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PABAISOS - ATOMINĖS BOMBOS 
BANDYMAS JAU ATLIKTA

“Baisumas” Mažesnis, Negu Tikėtasi
Atominę bonmą išrado Amerikos mokslininkai su 

pagelba anglų mokslininkų. Pirmas tos bombos ban­
dymas padaryta Amerikoje, New Mexico valstijoje 
dar tuo laiku, kai Amerika ir sąjungiečiai kariavo su 
Japonija. Antras bandymas padaryta ant Japonijos 
miesto Hiroshima ir trečias — ant miesto Nagasaki. 
Pirmas bandymas atlikta tyruose, o du sekantieji — 
tirštai žmonių apgyventuose miestuose. Du pastarieji 
“bandymai” pribaigė karą su Japonija, nes kai tik 
išmesta ant tų miestų po vieną atominę bombą — ja­
ponai iškėlė rankas ir paprašė taikos su Amerika ir jos 
sąjungiečiais.

Ketvirtas bandymas dabar atlikta Pacifiko van­
denyne. prie Bikini salos. Tam bandymui rengtasi 
gana ilgai ir išleista apie $70,000,000. Ten buvo susi­
rinkę daug mokslininkų, fotografistų, rašytojų, radio 
pranešėjų, televizijos atstovų, kongresmanų, karininkų 
ir svetimų valstybių tėmvtojų.

Bandymas vyriausiai sukosi apie tai, kai]) atominė 
bomba veiks i laivus vandenv. Cieliui išstatvta 73 ka­
ro dideli ir maži laivai. Kuomet atominė bomba nu­
mesta — penki laivai nuskandinti antsyk, trisdešimts 
sužeista, o kiti liko sveiki. Gyvybių nežuvo, nes prie 
bandymo prisirengta atsargiai, kad žmonių gyvybės ne­
žūtų.

Iš paskutinio bandymo dabar bus daroma gilios 
studijos, ar šių dienų karo laivai tinka kariauti, kaip 
veikia atominė bomba vandenv, ir tt. Nors buvo tikė- 
tąsi, kad atominės bombos sprogimas gali sukelti dide­
les audras vandeny, bet tai neįvyko.

Dar ištisa eilė bandymų bus atlikta vėliau, kai pil­
nai bus išstudijuota paskutiniojo bandymo pasėkos. 
Visi tie bandymai nusakys atomų veikimą daugely sri­
čių. o taipgi ir civilinio gyvenimo atominės jiegos nau­
dojimui.

Pažymėtina, kad laike šio bandymo dalyvavusieji, 
kurie buvo apie tris mylias atstu nuo atominės bombos 
sprogimo vietos, “didelio įspūdžio” nesusidarė, nors 
atomines bombos sprogimo vaizdas sudaro nepaprastai 
žavėtiną vaizdą: pasigirsta didelis sprogimas, į orą di­
deliu paskubamu, grybo pavydale, iškįla durnų debesis, 
sprogimas smarkiai sukrečia netik apielinkę, bet ir 
aukštas erdves.

Tėmijęs atominės bombos sprogimą, Rusijos at­
stovas tik patraukė ] ietimis ir nieko nesakė, o Brazili­
jos atstovas pareiškė: ‘‘Tai taip...”

Benamiij Akys Krypsta į 
Brolius Amerikiečius

I*

Iš Danijos, kur yra daug 
lietuvių tremtinių, BALF ra­
šo:

“Šiandien visų lietuvių be­
namių akys krypsta į brolius 
Amerikoje. Mes čia Europoje 
esame beteisiai ir bebalsiai. 
Musų šauksmams, ašaroms ir 
viltims tik jūsų amerikiečių 
ausys yra .pasiekiamos.

“Skaudus yra musų likimas, 
tačiau mes gyvename viltimis 
ir guodžiamės tuo, kad ne mes 
kalti, kad taip atsitiko. Vie­
nintelės visų Europos lietuvių 
viltys ir prašymai yra nu-

Planuoja Lietuvių Spaudos ir 
Informacijų Biurą

Vakarų Europa (LAIC).— 
Amerikiečių užimtoje zonoje, 
Hanau mieste, gegužio 11-12 
dienomis įvyko lietuvių laik­
raštininkų suvažiavimas, ku­
riame dalyvavo 41 buvusios 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
nariai ir 54 spaudos darbe pa- 
pasireiškę laikraštininkai. Pa­
sitarimai praėjo gražiojo to­
lerancijos ir solidarumo nuo­
taikoje. Iš svarbesnių nutari­
mų pirmoj eilėj paminėtinas 
pasirįžimas pagyvinti spaudos 
ir informacijos darbą, organi­
zuojant Spaudos ir Informaci­
jų Biurą. Jo uždaviniai butų: 
a) rinkimas ir paruošimas in­
formacijų iš lietuvių tremtinių 
gyvenimo, darbų, laimėjimų ir 
vargų; b) rinkti žinias bei in­
formacijas iš lietuvių kolonijų, 
kituose kraštuose; c) rinkti 
medžiagą, liečiančią Lietuvos

’ kreipti tik į išeivių lietuvių 
pastangas, o ypatingai į Ame­
rikos, Gelbėikite mus, bena­
mius!

“Danijoje radusių prieglau- 
i dą visų lietuvių vardu, labai 
■ širdingai dėkojame kun. dr. 
' J. B. Končiui, visam BALE ir 

visiems Amerikos lietuviams, 
i visoms lietuvių organizaci- 

jcms, Amerikos lietuvių spau­
dai ir, pagaliau, visiems geros 

' valios amerikonams už tą pa­
galbą ir rūpesčius, kuriuos 

. darote musų labui”.

' bylą pasirodančią pasaulio pe­
riodinės spaudos puslapiuose. 
Tam įgyvendinti dedamos pas­
tangos siudaryti koresponden­
tų tinklą ir išplėsti ryšį su į- 
vairiomis lietuvių kolonijomis 
ir jų spauda. Suvažiavimo me­
tu nutarta atgaivinti Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungą. Į valdybą 
išrinkti: dr. J. Pajaujis — pir- 

' mininkas, A. Merkelis — pir- 
‘ masis vice pirmininkas, J.

Vaidelys — antras vice pirmi- 
7 n in kas, A. Braziulis — reika­

lų vedėjas, K. Obelėnas — 
sekretorius, S. Urbonas — iž­
dininkas, K. Blazas — spau­
dos ir informacijos reikalų 
tvarkytojas, J. Cicėnas ir J. 

i Kardelis — valdybos nariai.

Maskva. — čia turima ži- 
; nių, kad laike praeito karo 

vokiečiai jau buvo .prisirengę 
briautis į Švediją.

Pavyko Susitarti 
Paryžiaus Posėdy
Amerikos Atstovas Kėsinosi 
Šaukti Taškos Konferenciją

Paryžius. — Nuo birželio 15 
d. čia posėdžiauja “Keturių 
Didžiųjų” — Amerikos, Ang­
lijos, Rusijos ir Francijos — 
užsienio reikalų ministerial 
tikslu prirengti taikos sąlygas 
su Italija, Balkanų valstybė­
mis ir Suomijai. Pirmiau tuo 
reikalu čia įvykusi ministerių 
konferencija nieko gero neat­
siekė, bet išrodo, dabar bus 
šio-to atsiekta. Bene vy­
riausias nesusitarimo punk­
tas, tai Trieste klausimas: 
Rusijos atstovas nori tą 
nedidelį žemės plotą su uos­
tu priskirti bolševikuojančiai 
Jugoslavijai, o kiti ministerial 
— Italijai, ir iš šios pinklės 
konferencija nepajiegė jokiu 
budu išsiraizgyti.

Paskutiniu laiku Amerikos 
atstovas, valstybės sekreto­
rius Bymes, pareiškė, kad jei 
Rusijos atstovas Molotovas 
nenusileis — jis bandys su­
šaukti dvidešimts vienos val­
stybės konferenciją liepos mė­
nesy, nepaisant ar to rūsiai no­
rės, ar nenorės.

Liepos 2 d. prieita kompro­
miso: tūla Triesto sritis pa- i 
dalinama tarp Italijos ir Ju- I 
goslavijos, o uostas bus vai- ! 
domas tarptautinės komisijos.

Taikos konferencijai laikas 
jau pilniausiai pribrendęs: 
ginklų čarškėjimas karo fron­
tuose sustojo jau virš metų 
laiko, o tos valstybės, kurios 
į karą buvo įveltos šiandien 
nė pakartos, nė paleistos. O ta 
nežinia vargina netik tų vals­
tybių žmones, bet ir paties gy- j 
vtnimo eigą.

Negaus Medžiagą
Washington, D. C. — Bolše- 

vikuojanti Lenkijos vyriausy­
bė paprašė Amerikoje pasko­
los, sumoje pusės biliono do­
lerių, krašto atstatymui. Len­
kams buvo pastatyta kai ku­
rios sąlygos, o tik po išpildy­
mo tų sąlygų paskolą suteikti. 
Nutarta paskolą duoti, nes 
lenkų valdžia paskelbė valsty­
bės departamento pasiųstas 
notas, supažindino gyventojus 
su Amerikos sąlygomis ir pri­
žadėjo duoti siu kitomis val­
stybėmis padarytų ekonomi­
nių sutarčių nuorašus, minėti­
nai su Rusija.

Taipgi Lenkijos valdžia da­
vė užtektinai pasiaiškinimų ir 
del ten galiojančios cenzūros.

Lietuvos Jaunimas Rau­
donarmiečių Šeimoms Turi 

Dirbti Laukus

New York (LAIC). — Vil­
niuje leidžiamo Jaunojo Vals­
tiečio Nr. 4 Komunistų Parti­
jos. Valstiečių Jaunimo vedė­
jas, P. Gulbinskas paskelbė 
Komisarų Tarybos ir Komu­
nistų Partijos Centro komite­
to nutarimą, pagal kurį Lietu­
vos jaunimas, be kitų dalykų, 
įpareigojamas padėti įdirbti 
ukius raudonarmiečių šei­
moms (ypač kurių vyrai žuvę 
kare) — padėti joms laiku ap­
sirūpinti sėklomis, sėklas išva­
lyti, patikrinti jų daigumą. 
Toliau, jaunimas į p a r e i g o- 
jamas rinkti geležies! laužą, 
pristatinėti anglis į kalves, vy­
ti virves, ir tt.

Hamburg, Vokietija. — 
Praeitą savaitę čia demons­
travo apie 6,000 vokiečių prieš 
anglų okupacinę valdžią po to, 
kai anglai įsakė dar tūkstan­
čiams žmonių išsikraustyti iš 
savo gyvenamų namų, kad 
tuo budu padarius anglų ka­
riams vietos.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Kon­

greso žemesnieji rūmai, 283 
balsais prieš 61, nutarė dvi­
dešimčiai dienų prailginti kai­
nų kontrolę. Dabar tas reika­
las atsidūręs senate, kur, išro­
do, pusėtinai užklius ir gal iš­
viso bus atmestas. — Visoje 
Amerikoje pradeda kilti viso­
kių reikmenų kainos, ypač 
nuomų, kurios kai kur iškel­
tos jau net per 33 nuošimčius. 
Bendrai bėgti daugelis preky­
bininkų ir didžiųjų įstaigų 
bando prisilaikyti seniau OPA 
nustatytų kainų normoa

Washington, D. C. — Pa­
naikinus OPA, vyriausybė ne­
turi teisės nustatyti kainų lu­
bas, ką darydavo nuo sausio 
2S d., 1942 m. Namų savinin­
kai, neatsiklausę vyriausybės, 
gali kelti nuomų kainas, jei 
su nuomininkais neturi pasi­
rašę sutarčių. Darbdaviai gali 
kelti ar numušti darbininkams 
algas. Prekybininkai gali kelti 
pragyvenimo reikmenims kai­
nas. Panaikinimas OPA, įva­
dą į inflaciją, kuri gali gyve­
nimo eigą pasukti į netikėti­
nas pasėkas. Prez. Trumanas, 
atsišaukdamas į krašto žmo­
nes, prašė siųsti kongresma- 
nams ir senatoriams griežtus 
reikalavimus nutarti ir toliau 
kainų kontrolę palaikyti.

Varšava. — Praeitą savaitę 
Lenkijoje įvyko balsavimai 
klausimu du parlamento butus 
sujungti į vieną. Opozicijoje 
šio klausimo buvo buvusio 
premiero Mikolaičiko vado­
vaujama valstiečių partija. 
Balsų suskaitymas užims ke­
lias dienas, bet iš jau suskai­
tytų pasirodo, kad opozicija 
pralaimi penkiais balsais prieš 
du. Mikolaičik sako, kad bal­
sai skaitomi labai neregulia­
riai. Jis prisibijo, kad daug 
balsų pranyks...

Trieste. — Jau kelinta die­
na čia eina ginkluoti susirėmi­
mai tarpe italų ir jugoslavų. 
Į susikirtimus įtraukta ir A- 
merikos kariai, kurių penki 
sužeisti. Italai puolė amerikie­
čius, apmėtydami akmenimis. 
Keletas žmonių užmušta. Vi­
soje srity paskelbta visuoti­
nas streikas.

London. — Maisto ministe- 
ris, John Strachey, praeitą 
savaitę pranešė parlamentui, 
kad duona bus racionuojama 
visoje Anglijoje, pradedant su 
liepos 1 diena. Taipgi bus ra- 
cionuojami ir miltai. Suaugu­
siems per dieną bus duodama 
devynios uncijos, sunkiai dir­
bantiems — penkiolika unci­
jų, nėščioms moterims — vie­
nuolika.

Jeruzalė, — Palestina. — 
Praeitos savaitės pabaigoje 
anglų kariškas teismas nutei­
sė trisdešimts žydų-tercristų 
po penkiolika metų kalėti. 
Kaltais jie rasti už neteisėtą 
turėjimą ginklų. Vienas žydas 
nuteistas visam gyvenimui ka­
lėti už šaudymą į anglų ka­
reivius. Teroras Palestinoje 
nesiliauja.

Shanghai, Kinija. — Komu­
nistų ir nacionalistų kovos te­
beina, Tvirtinama, kad gana 
galinga Kinijos generolų gru­
pė yra pasirįžusi kovoti prieš 
komunistus, kol jie bus. visiš­
kai nugalėti. Generolai nenori 
klausyti Chiang Kai-šeko, bū­
dami įsitikinę, kad komunis­
tus galima nugalėti.

Maskva. — Paskutiniu lai­
ku ištisa eilė mokslininkų ir 
išradėjų gavo dideles valsty­
bines dovanas. Viso išdalinta 
devyni milionai rublių. Vienas 
pi ofesorius apdovanotas už 
“naujo budo išradimą ato­
mams skaldyti”.

Kongr. Panaikino 
Kainą Kontrolę
Prisibijoma, Kad Krašte 
Gali Pasireikšt Inflacija

Washington, D. C. — Per 
puspenktų metų Amerikoje 
buvo kontroliuojama visokių 
pragyvenimo reikmenų kai­
nos, ką atlikdavo OPA. Praei­
tą savaitę, kongrese karštai 
diskusuota panaikinti OPA ir 
sykiu kainų kontrolę. Didžiu­
ma balsų nutarta panaikinti 
ir pisiųsta prez. Trumanui po 
nutarimu pasirašyti. Bet pre­
zidentas po nutarimu nepasi­
rašė, vetavo, ir nutarimą su- 
gi'ąžino atgal į kongresą per­
svarstyti. Kongresas preziden­
to veto atmetė ir tokiu budu 
su liepos pirma diena panai­
kinama OPA ir kainų kontro­
lė visame krašte.

Po šio įvykio prisibijoma, 
kad Amerikoje gali pasireikšti 
inflacija, nes nesąžiningi pra­
gyvenimo reikmenų gaminto­
jai ir pardavėjai gali prekių 
kainas iškelti iki aukščiausio 
laipsnio ir tokiu budu suma­
žinti dolerio vertę.

Prez. Trumanas kreipėsi į 
viso krašto žmones, prašyda­
mas prisilaikyti kainų normos, 
kad tuo budu išvengus infla- 
cijos. Ar jo prašymo žmonės, 
o ypač reikmenų gamintojai 
ir pardavėjai, išklausys — lai­
kas parodys. Bet vargiai, nes 
paskutiniu laiku daug prekių 
“stokavo”, sakoma, jos buvo 
paslėpta ir tik laukta to mo­
mento, kada bus panaikinta 
kainų kontrolė, o dabar vis­
kas galės iškilti iki “sky 
high”.

Paskola Lenkijai
Washington, D. C. — Bir­

želio 27 d. atstovų rūmai nu­
tarė skirti UNRRA’ai 425 mi- 
lionus’dolerių, bet su tuo su­
pratimu, kad nė vienas centas 
negalėtų pasiekti Rusijos.

Taip nutarta todėl, kad Sta­
linas atsisakė leisti Amerikos 
laikraštininkams, be cenzūros, 
aprašyti, kaip UNRRA nu­
siųstos medžiagos skirstoma 
Rusijoje ir todėl atstovų rū­
mai nutarė neskirti pinigų 
Rusijos paramai.

Amerikiečiai nori žinoti, ku­
riems tikslams ir kokiais bu­
dais Amerikos parama Rusi­
joje naudojama. Gal ši Ameri­
kos pamoka atidarys akis 
Stalinui ir gal netrukus bus 
nuimta ta geležinė cenzūros 
siena nuo Rusijos ir jos pa­
vergtų valstybių rubežių.

Washington, D. C. — Kini­
joje ir toliau bus laikoma apie 
20,000 marinų saugoti kasyk­
las ir susisiekimą. Tačiau pri­
sibijoma, kad kinų komunis­
tai nepradėtų pulti Amerikos 
marinų. Kiek laiko atgal jau 
įvyko komunistų suorganizuo­
ta demonstracija, kuri reika­
lavo amerikiečius apleisti Ki­
niją ir “nesikišti į jos civilinį 
karą”.

Washington, D. C. — Kraš­
to ūkio stabilizatorius, Ches­
ter Bowles, atsistatydino iš 
savo pareigų. Jis labai nepa­
tenkintas panaikinimu OPA 
ir prisibijo, kad vargiai bus 
galima išvengti inflacijos.

New York, N. Y. — New 
Yorko pirmaeiliai prekybinin­
kai pasižadėjo laikytis nekelti 
pragyvenimo reikmenų kainų 
ir tokiu budu tik kai kurių 
prekių kainos šiek-tiek pakilę.

New York, N. Y. — Ispa­
nijos klausimas UN organiz. 
Saugumo taryboje lieka ant 
agendos, nors “moralis Fran­
ko pasmerkimas lieka galio­
je".

SLA PREZIDENTAS DĖKOJA UŽ 
IŠRINKIMĄ IR KVIEČIA Į DARBĄ 
Ragina Dar Nepersikėlusius Narius 

Persikelti į Naująją Apdraudę
Baigiant SLA 44 seimų, aš, varde visos narių bal­

savimu išrinktos ir seimo užtvirtintas SLA Pildomo­
sios Tarybos, visiems delegatams širdingai padėkojau už 
mus išrinkimą ir pabrėžiau musų organizacijos veiki­
mo kelius. Asmeniškai man išrodo, kad praeitas SLA 
seimas buvo vienas pavyzdingųjų ir padarė nemaža ge­
rų savo organizacijai ir jos nariams nutarimų.

Ypač svarbus nutarimas, tai dabar p ra vedamos 
konversijos reikalu. Kai]) jau žinome, tuo reikalu sei­
mas priėmė nutarimą, kuriuo pageidaujama, kad visi 
dar .nepersikėlę į naująją apdraudą nariai persikeltų 
iki naujų metų, o jei nepersikels — sulig valstijų ap- 
draudos departamentų reikalavimo bus uždėta didesnės 
duoklės-asesmentai. Kai]) žinome, šis reikalas kilo ne 
iš Pildomosios Tarybos iniciativos, bet del susidėjusių 
aplinkybių, todėl ir nutarta konversiją užgirti ir kad 
narių labai neapsunkinti — laisavanorį persikėlimą 
iki .naujų metų prailginti.

Praeitas seimas padarė ištisą eilę ir kitų svarbių 
nutarimų. Dėka seimo delegatų sumanumo, priimtas 
ir mano siūlytas projektas įsteigti SLA Tautinę Fun­
daciją, kuri, savu laiku, galės .sulošti neapsakomai 
svarbią rolę kaip musų Susivienijime, tai]) ir visų Ame­
rikos lietuvių gyvenime.

Praeitame seime pagyvinta ir jaunimo veikimas. 
Man rodosi, kad jau atėjo tas laikas, kuomet Ameriko­
je gimę lietuviai turi gyviau domėtis savo tauta ir sa­
vo tėvelių bei mamyčių išauklėta-išauginta organizaci­
ja — Susivienijimu Lietuvių Amerikoje. Ir jei seime 
išreikštas jaunuolių pageidavimas stosis kurni — .nėra 
abejonės, kad sekančiame seime SLA nariai jaunuoliai 
galės pasirodyti kur kas geriau, negu iki šiol; kad lai­
ke to seimo SLA turės ne šimtus, bet tūkstančius Ame­
rikoje gimusių-augusių narių.

Čia primenu tik kai kuriuos seimo padarytus nu­
tarimus— kiti bus paskelbti .seimo protokole.

Baigdamas šį savo trumpą padėkos žodį, kaipo 
SLA prezidentas pareiškiu, kad stengsiuos seimo at­
liktus nutarimus įgyvendinti sulig savo geriausios nuo­
žiūros ir susidėjusių aplinkybių. Žinau, kad to atliki­
mui .su manimi visa širdimi kooperuos visi kiti Pildo­
mosios Tarybos nariai. Bet Pildomoji Taryba — dar 
die viskas organizacijoje: atlikimui svarbių musų pa­
reigų reikalinga kooperacija visų narių ir veikėjų. 
Todėl šiuo ir kviečiu visus SLA narius ir veikėjus į 
vieningą darbą, nes tik tokiu budu mes galėsime SLA 
veikimą iškelti iki atatinkamo aukštumo, tik tuomet 
musų Susivienijimas atsistos ant nesugriaunamų pa­
matų ir tik tuomet SLA veikla bujos visose Amerikos 
lietuvių kolonijose.

Dar kartą dėkoju visiems nariams už išrinkimą 
ir kviečiu visus į vieningą darbą del musų organizaci­
jos ir del visos musų tautos labo.

F. F. Laukaitis,
SLA prezidentas.

Lietuviu Našlaičiu Prieteliams
BALF vadovybė yra nepa- j 

piastai dėkinga lietuvių drau- j 
gijoms ir atskiroms šeimoms, : 
kurios atsiliepė į prašymą iš- t 
tiesti pagelbos ranką lietu- ' 
viams našlaičiams.

Visa eilė draugijų paskyrė 
stambiams sumas našlaičių 
kelionės išlaidoms padengti, i 
Daug asmenų ir šeimų pareis 
kė noro pasiimti lietuvius naš­
laičius savo visiškon globon. j 
Keliasdešimtsi asmenų panoro į 
įsūnyti (adoptuoti).

Kadangi našlaičių atgabeni- , 
mas nėra taip paprastas ir ’ 
lengvai prieinamas dalykas, Į 
kaip pradžioje atrodė, todėl 
BALF vadovybė turėjo susi- 1 
laikyti nuo tolimesnių prašy- j 
mų paramos. Iki šiol į Ame- Į 
riką atvesti keturi našlaičiai— 
trys mergaitės (dvi 16 metų ■ 
ir viena 17 metų) ir vienas ! 
berniukas (15 metų). Niekas 
nebuvo pareiškęs noro įsūny­
ti tokio amžiaus našlaičių. Tu­
rimas našlaičių sąrašas rodo, 1 
kad aiški dauguma jų yra vy- ! 
resnio, nei 12 metų amžiaus. ' 
Dabar laukiama naujo, tiks- ; 
lauš sąrašo, kuris parodytų 
našlaičių tėvų vardus ir jų 
kilimo vietą. j

Kai tik turėsime daugiau ži- I 
nių, tuojau pranešime ir per į 

laikraščius ir per BALF sky­
rius ir tiesiog visoms šei­
moms, kurios nori įsūnyti naš­
laičius. Visi pinigai, suaukoti 
našlaičių reikalams, yra atski­
roje sąskaitoje. BALF.

Išvarė Lietuvius Sekmadienį 
Malkų Kirsti

New York (LAIC). — Lie­
tuvoje leidžiamas komunistų 
laikraštis, Jaunasis Valstietis, 
Nr. 4 praneša, kad Rudami­
nos valsčiaus komjaunuoliai 
Visniavecki. Spec, Aleksiejev 
ir kiti “suorganizavo” sekme- 
dieninę komjaunimo talką, ku­
rion buvo suvaryta 60 jaunuo­
lių su arkliais. Jiems buvo į- 
sakyta vesti malkas į mokyk­
las. Esą. buvo privesta 180 
kietmetrių ir dabar malkų už­
teksią iki mokslo metų pabai­
gos. Panašios talkos pasitaiko 
ir kitose vietose, pavyzdžiui, 
Paberžės valsčiuje.

Nepriklausomos Lietu vos 
laikais niekam nereikėjo ati­
minėti sekmadienio poilsio ir 
visos mokyklos buvo malko­
mis aprūpintos, o dabar — 
net ir šventėmis Lietuvos val­
stiečiams neduodant ramybės, 
vis vien visko trūksta.
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L> ASKETINIU laiku New Havene buvo didelio sąju- 
1 džio: ten Įvyko trijų organizacijų seimai — musų 
Susivienijimo, Sandaros ir Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos. Tuose seimuose SLA minėjo savo šešių dešimtų 
meti! gyvavimo sukakti, o TMD — penkių dešimtų. 
Apie SLA seimą talpiname trumpą aprašymą kitoje vie­
toji, o apie du kitus prisimename šiame rašiny.

Sandaros seimas buvo gausus delegatais. Jame pa­
daryta ištisa eilė naudingų nutarimų.. Aukų susiusią ir 
ant vietos sudėta apie trys tūkstančiai dolerių. Sanda­
ros bankiete dalyvavo daug žmonių. Buvo pusėtinas 
skaičius ir ne sandariečių. Pasakytose prakalbose pa­
linkėta sandariečiams ir toliau ta pačia ugninga energi­
ja darbuotis del Lietuvos ir visos lietimų tautos labo.

Tėvynės Mylėtojų Draugija turėjo tik vieną posė­
di, kuris ištiesi) buvo gausus dalyviais. Tame posėdy 
pasiūlyta ir priimta naujas veikimui projektas. Vy­
riausias to projekto * punktas — steigimas muziejaus, 
kuriami* bus sudedami musų kultūriniai palaikai. Nu­
tarta šios organizacijos veikimą pagyvinti, organizuo­
jant, naujas kuopas tose kolonijose, kur jų dar nėra.

Rašant apie TMD, reikia prisiminti ir apie jos pra­
eitį bei žvilgterti Į ateiti. TMD Amerikoje gimė anais 
tamsiais laikais, kai Lietuvoje buvo uždrausta lietuviš­
kas raštas. Ši draugija leido knygas-knygėlės ir jas 
slaptu budu persiuntė Į Lietuvą. Tuomet TMD sulo­
šė svarbią rolę. Sulošė tuomet kai Lietuvos padangy 
kybojo tamsus rusiško persekiojimo debesys. Ši orga­
nizacija dagyveno to momento, kuomet Lietuva apdeng­
ta raudonais persekiojimo debesimis; kuomet musų se­
noji tėvynė gyvena tokį gyvenimą, kokio niekad savo 
istorijoje nėra gyvenusi. Dabar TMD gali sulošti vėl 
svarbią rolę: ji gali vėl liūsti knygas-knygeles, raginan­
čias lietuvi nepasiduoti svetimam jungui, dar kartą gau­
singu dr. Kudirkos varpu suskambinant: “Kelkite, kel-

Reikia pasitikėti, kad nemažo dalyviu skaičiaus po­
sėdy pareikštos mintys netrukus stosis kimu ir kad vi­
sose kolonijose pradės dygti TMD kuopos, kurios padės 
kelti lietuvio beslėpsiantį ūpą kaip pačioje Amerikoje, 
taip ištrėmime ir pačioje pavergtoje Lietuvoje.

SLA seimo proga, New Havene posėdžiavo ir Ame­
rikos Lietuviu Misijos pareigūnai.

Kenkia Šelpimo Sarbui

JAI’ KIEK laiko atgal prie Suvienytų Tautų organi­
zacijos priklausančios valstybės įsteigė plačiai pa­
garsėjusią ir inicialais žinomą įstaigą UNRRA, kurios 

tikslu yra šelpti nuo karo nukentėjusius. Ši organizaci- 
. .ja palaikoma tų valstybių sudėtais pinigais. Ji šelpia 

nuo karo nukentėjusius visose pasaulio dalyse.
Paskutiniu laiku Suvienytų Valstijų kongresas (nu­

tarė UNRRA’ai sumokėti $465.000,000, bet prie to nu­
tarimo prisegęs pastabą: “pašalpą gaus tik tos šalys, 
kurios leidžia Amerikos spaudos atstovams patirti, kaip 
ta paša? a išmokama, kad apie tai butų galima pranešti 
pasaulio spaudi ”.

ši pastaba gimė iš tos priežasties, kad Maskvos val- 
■ domose valstybėse, jų tarpe ir Lietuvoje, niekas negali 

Įkelti kojos: ant tų valstybių rubežių pastatyta geležinė 
cenzūros siena, pro kurią niekas negali pamatyti, kaip 
ten žmonės terorizuojami. Vis tik pro tą sieną yra pra­
siskverbusių žinių, kad pašalpą gauna tik įvairus komi­
sarai, raudonarmiečiai ir komunistų partijos nariai, 

i Nepaisant, kaip vargingai gyventų eilinis pilietis — jis 
negauna jokios pašalpos, jei nepriklauso prie komunis- 

į tų partijos. Tuo, mat, vargdienėliai verčiami būtinai 
: prisirašyti prie “staliniško zokono”, jei nori gyventi, o 

jei neprisirašys — stipk badu...
Šitoks komunistų elgęsis, aišku, kenkia šelpimui 

daugelio žmonių, kurie savo idėjų neparduoda už duo­
nos kąsnį; kurie komunistų ir jų partijos bijo, kaip vel­
nias kryžiaus...

Negražu, kuomet “darbininkų rojuje” taip žmonės 
varginama. Gerai Amerikos kongresas ir padarė, tą 
pastabą prie nutarimo pridėdamas. Tik gaila, kad del 
tos pastabos .nemažam .skaičiui žmonių prisieis pabadau­
ti, kol Amerikos pastangomis, beabejo, ta geležinės cen- 

i zuros siena bus sulaužyta.

Atominės Bombos Bandymai
AI ŠI rašinėlį skaitysite, Ramiajatname vandenyne, 
Bikini saloje ir apielinkėje jau bus pradėta daryti 

atominės bombos bandymai, kurie musų kraštui kainuos 
arti pusės biliono dolerių. Iš tų bandymų vyriausiai 
bus patirta, kaip atominė bomba veikia vandenyse. Dar 

! beprisirengiant prie bandymų, vienas karys žuvo, o kol 
j jie bus užbaigti — gali būti ir daugiau atsiskirs iš gy- 
j vii jų tarpo. .

Atominė bomba — didelė pabaisa: ji Japonijoje 
į nuo žemės paviršiaus nušlavė du miestus ir iš gyvųjų 
, tarpo prašalino daug tūkstančių japonų. Bet tuo pa- 
. čiu tarpu, ji sutaupė daug tūkstančių gyvybių karių, 
; kurie but žuvę, jei karas but kiek ilgiau pasitęsęs.

Bandymus stebėti bus leidžiama daugelio valstybių 
atstovams. Stebėtoją turės ir Rusija, kuri po savo lete­
na šiandien laiko pavergusi milionus nieku nekaltų žmo- 

i nių.
Reikia palinkėti, kad šie bandymai butų našus ta 

linkme, kad daugiau kari) nereikėtų. Taipgi reiškia pa­
linkėti, kad iš bandymų pasimokytų tos valstybės, įų- 
rios dar vis čarškina ginklais ir dar vis siekia daugiau 
grobio. Jos turėtų pasimokyti, kad mažame sproginy 
suglausta jiega randasi demokratiškosios valstybės ran­
kose ir kad, ko gero, tie pasaulio nerimailos gali tos jie- 
gos paragauti, jei nenustos verginę nieku nakaltų žmo­
nių ir nepasitrauks iš okupuotų valstybių.

Padėtis Lietuvoje 1945 Ir 1946 
Mėty Žiemos Gale

LAIŠKAS LIETUVAI
Rašo A. Vajtkus

(Tąsa)
Dalis pyliaviį skiriama mies 

to gyventojams, maitinti, da­
lis — raudonajai armijai.

Lietuvos miestai smarkiai 
apgriauti: iš Vilkaviškio, Ša­
kių, Raseinių galima sakyti, 
liko tik pavadinimas (sugriau­
ta 95%), Klaipėda — 75%, 
Šiauliai 80%, Vilnius 30%. 
Mažiausiai nukentėjo Kaunas: 
sudaro sveiko miesto įspūdį. 
Kaune sugriauti: Geležinkelio 
stotis (dabar pastatytas lai­
kinas barakas), Elektros sto­
tis, Vailokaičio namas, Tei­
singumo Ministerijos pastatas 
sugadintas iš vidaus, Techni- 
nikos Fakulteto rūmai Alek­
sote sudeginti iš vidaus, Mais­
tu fabrikas apgriautas. Taip 
pat apgriauti Metalo ir Dro­
bės fabrikai. Visi tiltai buvo 
susprogdinti, šiandien jau at­
statyti.

Vilniaus miestas mažiau nu­
kentėjo nuo bombardavimo, 
daugiau nuo gaisrų. Vokiečiai 
sistematingai degindavo kiek­
vieną namą, iš kurio pastebė­
davo lenkų partizano šūvį. 
Sudeginti pašto rūmai, visi 3 
didieji viešbučiai (Gedrges, 
Europa ir Grand Hotel), Ka­
rininkų Ramove, Elysiunas, 
Elektros stotis. Vokiečių gat­
ves, nuo Rotušės iki Dominin­
konų gatvės, dešinioji pusė 
visai nušluota. Didžioji gatvė, 
nuo Kazimiero bažnyčios iki 
Savičiaus getvės, sudeginta. 
Basanavičiaus ir Algirdo gat­
vių rajonai smarkiai apgriau­
ti. Geležinkelio stoties rajonas 
sudegintas. Visi tiltai išsprog­
dinti. Kai kurie jau pataisyti. 
Aušros Vartai, Katedra ir ki­
tos bažnyčios nesugriautos. 
Kab kurių numušti kryžiai, 
kupolos. Išliko sveiki ir Vil­
niaus universiteto rūmai. Taip 
pat stovi geležinkelio stotis, 
Geležinkelių Valdybos rūmai, 
Napoleono, Ligonių Kasų, 
Teismo (dabar NKVD) ir 
Filarmonijos rūmai. Ožeškie­
nės aikštėje palaidotas sovie­
tų generolas Černiakovskis, 
prie kurio paminklo dieną ir 
naktį stovi sargyba (carinės 
Rusijos laikų pavyzdžiu, kai 
prie įvairių didvyrių pamink­
lų taip pat buvo laikbma sar­
gyba). Ožeškienės aikštė da­
bar vadinama Černiakovskio 
vardu.

Vilniaus ir Kauno gatvės 
i. neapšviestos. Ne visi namai 
j turi elektros šviesą. Tiekiama 

srovė labai silpna. Vietomis 
tiekiama iš specialių trauki­
mų. Neturėdami elektros švie­
sos, žmonės degina taip vadi­
namas “koptilkas”. Vaikščioti 
leidžiama per visą naktį, nors 
ta “privilegija” žmonės mažai 
naudojasi (atsižvelgiant į siau 
čiamą banditizmą). Jei eina­
ma į teatrą ar kiną— tai bu­
riasi. Sakysim, išėjus iš spek­
taklio, prie teatro durų gir­
dėti: “kas į Antikalnį, kas į 
Žvėryną”. Mat, vienam grįžti 
butų perdaug rizikinga.

Susisiekimas miestuose pa­
laikomas vežikais, nors tų la­
bai mažai esama. Vilniuje ir 
Kaune pasirodė vienas kitas 
autobusas. Traukiniai ■ kursuo­
ja. Geležinkeliu važiuoti anks­
čiau buvo reikalingi specialus, 
rusų kalba rašyti leidimai. 
Dabar tų leidimų nereikia. 
Sakysim, važiuojant iš Vil­
niaus į Kauną, užtenka nusi­
pirkti už 18 rublių bilietą ir 
po 5 valandų esi Kaune (ats­
tumas apie 60 mylių). Taip 
pat, galima nukeliauti ir su 
karišku sunkvežimiu. Toki ke­
lionė kainuoja 80 rublių.

in. .Mityba
Kaimo gyventojai maitinasi 

savais produktais. Miestuose 
įvesta kortelių sistema. Kor­
telių esti 4 rųšys (katagori- 
jos):

I katagorijos korteles gau­
na : komisarai, aukštieji pa­
reigūnai. Mėnesinė norma: 10 
kg. mėsos, 4 kg. taukų, 2 kg. 
cukraus, atskiros normos gė­
rimams, rūkalams, manufak­
tūrai, avalinei ir «tt.

n kategorijos korteles gau­
na: universitetų rektoriai, 
prorektoriai, .dekanai, pilni 
profesoriai, pirmos eilės artis­
tai, menininkai, rašytojai. Mė­
nesinė norma: 6 kg. mėsos, 2 
kg. taukų, 1 kg. cukraus. Taip

Į pat atskiros normos kitiems 
f reikmenims.

III kategorijos korteles 
‘ gauna: studentai, darbininkai, 
j tarnautojai. Mėnesinė norma: 
į 1,8 kg. mėsos arba sovietiškos 
i žuvies, 0,4 kg. taukų, 0,4 kg. 
į cukraus, 100 štuku sigarečių. 
į Duonos duodama 0.6 kg. į die- 
j ną.

IV kategorijos korteles 
Į gauna: išlaikytiniai ir. nedir- 
1 bantie ji (šeimininkės, seneliai,

vaikai). Mėnesine norma: 1 
kg. mėsos, 2 kg. cukraus, 0,2 
kg. taukų. Duonos norma 
(dienai): 0,3 kg.

Produktų normos išduoda­
mos pilnumoje.

Apskritai paėmus, bado 
Lietuvoje nėra. Sunku, žino­
ma, tiems, kurie gauna tre­
čios ir ketvirtos kategorijos 
korteles. Tiems reikia prisipir- 
kinėti juodajame turguje. Bet 
.ten brangu, o žmonės pinigų 
neturi. Daugiausia, žinoma, 
nukenčia darbininkai. Jie tai 
ir yra tie nuskriaustieji (III 
kategorijos korteles). Supran­
tama, dabartine santvarka jie 
nusiviję galutinai.

Visur rašoma, šaukiama, 
skelbiama esą darbininkai ir 

' valstiečiai nuo eksploatatorių 
išvaduoti, patys valdosi. Tuo 
tarpu, laikomi pusbadžiai.

IV. Lietuvos Pramonė 
Ir Prekyba

Pramonė smarkiai nukentė­
jo. Besitraukiantieji vokiečiai 
daug fabrikų išsprogdino, 
daug įrengimų išsivežė. Tuo 
tarpu, Lietuvoje veikia: cuk­
raus fabrikas Panevėžy (Pa- 
venčio ir Mariampolės cuk­
raus fabrikai taisomi), Kauno 
“Audiniai”, Kauno alaus bra­
voras “Ragutis”, likerių fab­
rikas “Stumbras”, Vilniaus 
alaus bravoras “Tauras”, Vil­
niaus papirosų fabrikas, Kau­
no mielių fabrikas.

Visur jaučiamas didelis tru­
kumas inžinierių, technikų, 
kvalifikuotų darbininkų.

Prekyba: suvalstybinta-na- 
cicnalizuota. Prekės parduo­
damos- pagal orderius, valsty­
binėse parduotuvėse (Rusijoje 

j vadi narni raspredieliteliais). 
| šalia valstybinės prekybos 

leista smulki privati prekyba.
Atsiranda privačios krautu­

vės, daugiausia maišto pro­
duktų. Tų krautuvių skaičius, 
bei jų pajiegumas reguliuoja­
mas mokesčiais ta prasme, 
kad jei kuri privati krautu­
vėlė perdaug iškįla, ją sten­
giamasi sužlugdyti mokes­
čiais. Veikia prekyvietės — 
“tolkučkos”. Jose galima gau­
ti visko, imamai iki ameriko­
niškų batų, konservų ir tt. 
(pristato rusų kareiviai). Iš 
viso, turguje pasiūla didelė, 
paklausa maža. Mat, mažas 
pinigų kiekis apyvartoje.

Bolševikams Lietuvą užė­
mus, buvo išleistas įsakymas 
visas markes sunešti į ban­
kus. Jokių kompensacijų ru­
siškais pinigais išmokama ne­
buvo. Dabartinės algos vidu­
tiniškai išneša 300-500 rublių 
mėnesiuį. Labai dideli išskai­
tymai. Bankai žmonėms pas­
kolų neduoda. Bet mokes­
čiams išreikalauti vartoja vi­
sokių priemonių.

Juodosios (rusų terminolo­
gija “laisvosios”) prekyvietės 
kainos 1946 metų sausio gale 
duomenimis (1 kg. lygus 2,2 
svar.)

1 kg. sviesto 140-160 rb., 1 
kg. lašinių 100-120 rb., 1 kg. 
dešros. 70-120 rb., 1 kg. cuk­
raus 90 rb., 1 kg. juodos duo­
nos 15 rb., 10 Kiaušinių 40-50 
rb., 1 litras pieno 20 rb., 1 kg. 
grietinės 50-70 rb., 20 štukų 
cigarečių 10 rublių, 1 litras 
degtinės 250 rb. (valdiška 
kaina 112 rb.), 1/4 likerio 
90 rb., 1 kub. metras malkų 
300 rb., vyriška eilutė nuo 
2,000 iki 7,000 rb., 1 pora vy­
riškų pusbačių nuo 1,000 iki 
1,500 rublių, 1 metras pamu­
šalo 300 rb.

Vilniuje yra dvi reprezenta­
cinės valstybinės krautuvės, 
kur prekės parduodamos spe­
kuliatyvinėmis (juodojo tur­
gaus) kainomis. Tokias krau­
tuves sovietų sąjungoje -gali 
turėti tik respublikų sostinės. 
Viena krautuvė laiko maisto 
produktus, kita — manufak-

Atsimenu, kaip nesenai aš i 
klausiausi, Lietuva, tavo že- ! 
mes balsą. Dar savo jaunuose 
Vaikystės metuose aš ant kal­
velės pamiškėje ties gimtai­
siais namais ilgas valandas 
išsvajodavau. Ir saulė vaka- 
ruosna nugrimsdavo, nakties 
ž.’buriai-žvaigždutės dang u j e 
sužibėdavo, vėjas palaidūnas 
numirdavo ir nebekaukdavo į 
taip graudžiai, daugiai šimt­
mečių pušų viršūnėje, — o aš 
vis sėdėdavau ir svajodavau... 
Vaikiškos tos mano durnos ta­
da buvo, bet kaip tik mano 
vaikiškoje širdy įsižiebė kait­
rioji Tėvynės meilės kibirkš­
tis ir kaip tik tuose metuose 
tave, Lietuva, pamilau. Tie 
romantiški ir neapsakomai ža­
vus, tylus pavasario bei vasa­
ros vakarai, dangiškas gam­
tos ramumas, gimtojo kaimo 
ir aplinkos šilima, — visa tai 
įaugo į mano sielą ir aš amži­
nai širdy nešioju tavo tą gy­
vąjį paveikslą, mano Lietuva.

Jauno žmogaus mintys ypa­
tingai daug nori aprėpti. Ir j 
man tada atrodė persiauras j 
akiratis, horizontas perdaug j 
arti, dangaus mėlynė nors į 
plati, bet, rodės, žvaigždutės 
kabo tartum papeikiu žiburė­
liai viršum skarotųjų eglių, 
laibučių pušų. Ir tada many 
nubusdavo jau įgimtas jaus­
mas: kodėl aš toks mažas, ko­
dėl aš dar jaunas, kodėl aš ne 
paukštis, kodėl mano kojos 
tokios netvirtos, greitai nu­
vargsta ir negaliu nukeliauti 
toli, toli — į kitą pasaulio 
kraštą, į kitas karalystes?... 
Oi, daug, labai daug tų “ko­
dėl” mano mintyse iškildavo 
ir nė į vieną iš jų mano jau­
nas protas nesugebėdavo at­
sakyti. Vienintelė viltis, kuri 
tada mane guosdavo ir ramin­
davo, tai — kai užaugsiu... 
Kai užaugsiu, ir aš skraidysiu 
po mėlynę, kaip tie paukščiai 
giesmininkai, kai užaugsiu — 
aš apkeliausiu visus tėvynės 
miškus. Aš kiekvieną vakarą 
svajosiu vis kitoje kalvoje. 
Kai užaugsiu, aš nuklysiu ir į 
kitas karalystes, aš sužinosiu, 
kur saulė eina nakties poilsio 
ir nuvyksiu ten kartu su ja

I gyventi amžinai sau — lėtų 
‘ dienų. Kai užaugsiu, aš taip 

pat dėvėsiu kareivišką mun­
durą, busiu raitelis ir saugo­
siu savo gimtas kalvas nuo 
blogų žmonių, nuo priešų...

Ir štai, aš užaugau. Nė ne­
pajutau, kaip prabėgo vaikys­
tės dienos, palikau gimtąją 
sodybą, pamiršau vaikystės 
svajas, pradėjau kovą su gy­
venimu. Mano Lietuva, vai­
kystėje aš tave mylėjau, bet 
nesupratau pilnai, kodėl. Ma­
no gimtasis kampas man bu­
vo mielas. Mano motina ir 
auklėtojas mokyklos suole į- 
kvėpė mano širdin kokią tai 
man pačiam tada gal dar ma­
žai tesuprastą pasididžiavimo 
kibirkštėlę, kad aš lietuvis, 
kad mano tėvynė yra mažoji 
žavioji Lietuva. Bet aš tada 
troškau ko tai daugiau. Nera­
miai mano sielai gimtojoje 
apielinkėje buvo perankšta. 
Mano jaunos akys ir širdis 
geidė kasdien, kas valandą 
žavėtis naujais reginiais. Aš 
gyvenau tada svetimų ir toli­
mų kraštų pamatymo trošku­
liu. Pagaliau, kai aš vis daž­
niau pradėjau išklysti iš gim­
tosios apielinkės ir vis plačiau 
pradėjau klajoti po tave, ma­
no Lietuva, tada mano šir­
džiai diena iš dienos darėsi vis 
artimesnis mano gimtas so­
džius, vis dažniau jo išsiilgda- 
vau. O kada aš įsijungiau į 
savanorių gyvenimą, kada 
mano mintys realistines tapo, 
aš vis daugiau pradėjau gilin­
tis į tavo praeitį, Lietuva, 
akyliau stebėsi dabartį, paban­
dydavau ir ateitin pažvelgti. 
Tada aš kiekvienoje tavo že­
mės pėdoje, Lietuva, jau su­
gebėjau atpažinti gimtinę. Ta-

turą. Ten prekių pasirinkimas 
didelis.

Apskritai imant, dvjem kai­
nų mastams egzist u o j a n t 
(valdiškas ir juodos prekyvie­
tės), galimybės įvairios pu­
šies suktybėms ir spekuliaci­
jai labai didelės. Tos progos 
visur plačiai naudojamos.

(Daugiau bus)

da mano siela jau pajiegė ap­
rėpti tave visą ir tada aš jau 
pradėjau mintjdi, kad tik tavo 
smilčių, Lietuva, išaugintoji 
duona mano gyvybę gali pa- 
laikyti. Tau dirbdamas ir au­
kodamasis aš pajiegiau suvok­
ti tikrąją gyvenimo prasmę. 
Tavo žemėje išmynęs paskuti­
nę pėdą ir tavy užmerkęs pas­
kutinį kartą akis aš rasiu 
amžinąjį poilsį ir dvasios ra­
mybę. Svetimi kraštai ir šalys 
mano sielos nebežavėjo, nebe­
viliojo. Mano nerami dvasia 
psjiegė sotintis tavo grožiu, 
širdžiai pakako vien tave, Lie­
tuva, mylėti.

Bijau, ar tos dfenos nebuvo 
laimingiausios mano gyveni­
me. Jos tokios trumpos, man 
rodos. Aš tik akimirksnį te­
pagyvenau. Staiga, ūmai ir 
netikėtai į tave, Lietuva, at­
klydo pikti žmonės, išplėšė ta­
vo laisvę, o kartu pasikėsino 
ir į mano sielą, į mano dvasią. 
Tie piktieji žmonės norėjo 
rasti būdą tave išplėšti iš ma­
no širdies, apšmeišti, subjau- 
uoti. Tačiau tose skausmo va­
landose aš tave dar labiau pa­
milau. Nelaisvės metais tu, 
Lietuva, mano širdžiai tapai 
dar brangesnė, artimesnė.

Ir kokio negailestingo butą 
likimo! Pagaliau, štai aš sve­
timoje žemėje. Aš nebejaučiu 
po savo kojomis tavo smilčių, 
Lietuva. Aš našlaitis likau, 
bedalis klajūnas. Ak, negi 
dangus man kerštautų už jau­
nystės vėjavaikiškumą! Aš 
tada svajojau apie svetimas 
šalis, troškau jas išvysti, — 
šiandien tai išsipildė. O koks 
skaudus vylius mano sieloje 
viešpatauja! Kokios bepras­
mės atrodo dienos, praleistos 
be tavęs, Lietuva, šiandien, 
svetii oje žemėje, mano min­
tys yra priešingos jaunystės 
svajoms, šiandien aš sva­
jojau kaip butų gera, kad 
grįstų vaikystė, kad aš vėl 
galėčiau ant gimtųjų kalvų 
ilsėtis ir skaičiuoti tavo, Lie­
tuva, padangės žiburius. Aš 
nebijočiau tada ir piktųjų atė­
jūnų. žinau, jie sėtų į mano 

i dvasią, į mano sielą piktą sėk­
la, bet ji neprigytų. Aš likčiau 

j tau ištikimas, Lietuva.
Kodėl aš ne paukštis, ko­

dui aš ne lengvutis pūkas? Pa- 
! galiau, kodėl aš esu aš, o ne 
1 kas kitas? Jei man butų pri­

einami paukščių keliai, jei vė­
jas mane pakeltų aukštyn ir 
paneštų — aš skrisčiau tada į 
tave, Lietuva. Aš apkabinčiau 
tada tavo žemės saują ir kar­
tu su ašaromis jon išliečiau 
visą savo širdies nerimastį ir 
skausmą. Aš išklausyčiau ta­
vo skausmo balsą. Aš gimto­
je žemėje pasisėmęs naujų 
jiegų galėčiau lengviau leisti 
tolimesnes dienas be tavęs, 
Lietuva... Deja... Aš esu žmo­
gus. Pasaulio išaukštintasis 
ir išgarbintasis žmogus. To­
dėl aš ir negaliu šiandien į ta- 

į ve, Lietuva, sugrįsti. Todėl aš 
i šiandien svetimoje žemėje 
i svetimųjų stumdomas. Todėl 
i mane trokšta pagauti man 
i mirtį iš ištrėmimą nešančion 
i globon piktieji mano gimto­

sios žemės pavergėjai, kad aš 
žmogus!

Mano brangioji ir išsvajoto­
ji tėvyne, Lietuva! Žinau, sun- 

į kios tavo nelaisvės dienos. 
I Tavo skausmas yra didesnis 

ir vargas sunkesnis, negu ma- 
j no. Tačiau po audros ateina
■ ramybė, po nakties išaušta 

šviesus rytas. Žiemą seka pa-
I vasaris. Amžių bėgy kiek 

priešų mindė ir teriojo tave, 
1 tačiau kur jie šiandien? Lais- 
1 vės ir nelaisvės metais tu li- 
. kai gyva. savo vaikų širdyse. 
; Meilės ir prisirišimo prie ta-

■ vęs, Lietuva, niekas neišraus 
’ ir šiandien nei iš mano šir­

dies, nei iš mano palikuonių. 
Tu esi gyva mano širdy, ma­
no kraujyje liksi gyva atei-

I ties kartose ir amžiuose. Ta­
vo gyvybės ir laisvės viltis 

i te’kia ir man šiandieninio bei 
ateities gyvenimo viltį. Tik 
tikėdamies į tave sugrįsti ir 
amžiams surišti savo likimą 

j su tavo, Lietuva, likimii aš 
matau dabarties gyvenimo 
prasmę. Amžiams pažadu tiek 

; ištrėmime, tiek laisvėje tau. 
Lietuva, savo ištikimybę ir 

‘ meilę aš — lietuvis!



Liepoj 5, 1946

Seimo Aprašymas

didžiuma balsų — at-

uždaryta 6:30 vai

Kaip Suvienytos Valstijos Susikūrė

ir nuosekliai svarsto- 
126 kuopos įnešimas,

šei- 
pa- 
josSesija šešta 

atidarė prez. V. F

kaip iš-
Seimo Darbų

SLA Reikalai ir Veikla Trumpas SLA 44

Redaktoriaus Padėkos Žodis

musų Su-

svarbių

Rokas Mizara Šmeižia SLA
prezidentas

atlikta daug

Lewrence, Mass
Ištekėjo p-lė J. Brazauskaitė

prane- 
Rokas

išrodo, kad 
pagrabo sei- 
naujos eros

seimo 
kartą

Vietos, kad 
tikėtis, kad 
tuomet bus

tarimų.
tų rašymų 
seimas — 
o LDS —

prisi­
laikė 
tame 
nėjo

Susivie- 
susirin-

vakaro”...
SLA 44 Seimo Delegatas.

SLA 44 seimo ir po 
lietuviškų bolševikų 

prisimigdama. rašė ir

Negirk Dienos Be 
Vakaro”...

PRANAS BAJORAS, 
Tėvynes redaktorius.

SLA “serga senu- 
tai LDS serga “pa-

So. Boston, Mass

daug

Linden, N. J

Omaha, Nebr

apie 6 savai-

A. a. Ona Bartašienė, 
SLA 285 Kuopos Narė

apie 10 me- 
organizacijai

GAVIMAS jauno nario į S. 
L. A. — didelė įnaša. Para­
ginkite savo sūnūs ir dukteris 
prie pirmiausios progos į sa­
vo organizaciją prisirašyti.

SLA 
Mass.;

Lo- 
kp., 
173 
371

A.‘a. Antanas Matulaitis, 
SLA 87 Kuopos Narys

Club, 
371

SLA 
SLA

Karių Pagerbimo Bankietas 
Pavyko Labai Gerai

t***.,
^nrs^'^Trrrn

ŠIUO RAŠINĖLIU tariu širdingą ačiū SLA 44 
delegatams ir delegatėms už išrinkimą mąnęs dar 
eiti Tėvynės redaktoriaus pareigas, šiuo pat pasižadu tas pa­
reigas eiti sulig savo geriausių išgalių. Kaip per praeitą lai- 
kortarpį, taip ir dabar stengsiuos dirbti musų Susivienijimui 
ir jo narių naudai. Kaip pirmiau, taip ir dabar SLA reikalus 
statysiu pirmoje vietoje.

Praeitas SLA seįmas buvo svarbus ir gyvas. Jame pa­
daryta ištisa eilė svarbių nutarimų organizacijos ir jos narių 
naudai. Vyriausias tų nutarimų, tai konversijos reikalas. Sei­
mas nutarė laisvanorę konversiją pratęsti iki naujų metų to­
mis pačiomis sąlygomis, kokios buvo iki šiol, šiuo reikalu sei­
me buvo plačiai išsikalbėta ir delegatai nesurado kitokios iš­
eities, kai tik į naujuosius skyrius laisvanorį persikėlimą pra­
tęsti iki naujų metų, šia proga prisieina priminti dar neper- 
sikėiusiems nariams be jokio lūkuriavimo į naująją apdraudą 
persikelti. O kai tas bus atlikta — nupuls sunki našta nuo 
SLA pareigūnų ir visos musų organizacijos. Kai visi nariai 
persikels — prasidės naujas gyvenimas, nauja era 
sivienijime.

Praeitas seimas priėmė SLA prezidento V. F. 
projektą įsteigimui SLA Tautinės Fondacijos. šiuo

Laukaičio 
reikalu aš 

jau esu prielankiai išsireiškęs Tėvynėje dar pirm seimo. Šis 
reikalas — vėl nauja era musų Susivienijime. Įsteigus SLA 
Tautinę Fundaciją, SLA galės atlikti nemaža ir labai 
darbų del savo narių ir \»sų lietuvių.

Praeitas seimas taipgi atgaivino jaunimo veikimą 
nijime. Čia gimę-augę kuopų delegatai turėjo speciali
kimą (kuriame ir man teko dalyvauti) ir išsirinko komisiją, 
kuri įteikė seimui numatytus veikimo planus. Reikia pasitikė­
ti, kad netrukus po seimo jaiunimo veikla prasidės ir prie mu­
sų garbingos organizacijos bus pritraukta daug jaunimo. Ku­
ris iš jaunuolių-delegatų šitai sugalvojo '— neteko patirtų bet 
tam SLA kilniam nariui reikia suteikti didelį kreditą.

Seimas padarė ir ištisą eilę kitų nutarimų, kurių sątrau- 
ką jau paskelbiau praeitame Tėvynės numery. Bendrai imant, 
SLA 44 seimas buvo našus del musų organizacijos ir jos na­
rių. Seimas ėjo geroje nuotaikoje ir fratemališkoje dvasioje 
— nebuvo toks “apmiręs”, kaip bolševikų • spauda nori jame 
nebuvusiems įkalbėti.

Po seimo, mums visiems prisieis įgyvendinti nemaža jo 
padarytų nutarimų. Pradėjus tuos nutarimus įgyvendinti, 
kviečiu visus narius ir veikėjus į vieningą darbą, o kai visi 
dirbsime — nesunku bus atlikti tai, ką privalome atlikti. Dirb­
dami savo organizacijai, nepamirškime ir savo senosios tėvy­
nės Lietuvos bei savo brolių ir sesučių, išblaškytų po visą Eu­
ropą. Bukime vieningi, nes tik vienybėje musų galybė.

Visuose darbuose pasižadu visokiariopą kooperaciją kaip 
Pildomąjai Tarybai, jaunimui, taip ir visiems pasišventusiems 
SLA veikėjams. Prašau visų kooperuoti su manim. Nors 
musų organas mažas, bet rašykite į jį apie savo kuopų veiklą, 
apie organizacijos reikalus, apie atliktus gerus darbus musų 
mylimam Susivienijimui ir visai lietuvių tautai, 
ir mažame laikrašty, bus surasta visiems. Reikia 
kai tik laikai pagerės — Tėvynė bus padidinta ir 
galima dar gyviau pajudinti musų veikimo pulsą.

Dar kartą: ačiū visiems širdingai! Jus, delegatai ir de­
legatės, parodėte man savo gerą širdį seime — aš Jums savo 
gerą širdį parodysiu dirbdamas musų organizacijos ir Jūsų vi­
sų naudai.

Laike 
seimo 
spauda, 
dar vis rašo prieš musų Susi­
vienijimą. Bolševikams viskas 
negera, kas musų seime atlik­
ta. Jie nepamiršo ir to, kad 
SLA yra “senų žmonių” or­
ganizacija. Ot, esą, Lietuvių 
Darbininkų , Susivienijimo sei­
mas, tai buvęs tikras seimas: 
ten buvę jaunimo, ten buvo 
pakilęs upas, ten 
gerų

Iš 
SLA 
mas,
sueiga.

Jei panašiai rašytų eilinis 
tos organizacijos narys ar 
bent kuris prasikeikęs bolševi­
kiškosios spaudos pluksna- 
graužis — nereiktų į tai 
kreipti domės. Bet, įsitėmyki- 
te, taip rašo Lietuvių Dar­
bininkų Susivienijimo buvęs 
pi ezidentas. Laisvės redakto­
rius Rokas Mizara, kuris pri­
valėtų žinoti, kad fraternališ- 
kų organizacijų pareigūnams 
nepridera ir net draudžiama 
niekinti kitą fraternališką or­
ganizaciją.

Bolševikų lyderis, Pruseika, 
savo draugą Mizaną neapsa­
komai išaukština už “pasidar­
bavimą” LDS, bet jis 
miršta pastebėti, kad 
Mizaros prezidendavimo 
susivienijime dalykai 
taip, kaip galėjo eiti. Jis ne­
pastebėjo, kad bėgy penkioli­
kos metų iš to jų susivieniji­
mo, geru noru, išsibraukė net 
6,000 narių. Taip to susivieni-

jimo septintame' seime 
šė buvęs 
Mizara. f 

Na, jei 
mo liga”, 
bėgimo liga”.

Todėl 'nereiktų to susivieni­
jimo pareigūnams ir nariams 
taip smarkiai spjaudytis į sa­
vo fraternališką brolį — Su­
sivienijimą Lietuvių Ameriko­
je. Man rodosi, kas del dirvos 
veikimui ir narių gavimui 
susivienijimams nereiktų var­
žytis. Ta dirva yra dar begali­
niai plati: tik prirašykim tuos 
šimtus tūkstančių neorgani­
zuotų lietuvių, ir visuose susi­
vienijimuose turėsime po šim­
tus tūkstančių narių..

Baigdamas aš norėčiau nau­
jiems to susivienijimo parei­
gūnams priminti vieną lietu­
višką patarlę: “negirk dienos 
be

Gegužio 19 d. ištekėjo pane­
lė Julė Brazauskaitė už Char­
les P. Feeney. Julė priklausė 
prie SLA 41 kuopos ir del jos 
darbavosi nuo pat prisirašy­
mo: pirmiausia buvo kuotpos 
vice pirm., o vėliau išrinkta 
fin. sekretore, ir dabar sekre­
toriauja. Taipgi ji darbuojasi 
ir SLA antro apskričio jau­
nuolių komitete.

Varde 41 kp., linkiu ilgo, 
linksmo ir laimingo šeiminiš- 
ko jaunavedžiams gyvenimo.

M. Stakionis.

SLA antro apskričio reng­
tas kariams pagerbti bankie­
tas įvyko gegužio 25 d., Hotel 
Bradford, Bostone. Bankieto 
programą atidarė ponia Kat­
rina A. Namaksienė, SLA an­
tro apskričio jaunuolių komi­
sijos pirmininkė, o programą 
vedė antro apskričio organi­
zatorius A. J. Namaksy. Pa­
sakyta ištisa eilė kalbų pager­
bimui karių ir jų motinų. Po 
to buvo šokiai.

Bankiete dalyvavo 
sveęių ir viešnių. Taipgi atsi­
lankė nemažas būrys kareivių. 
Nemaža buvo ir karių motinų. 
Išviso buvo apie keturi šim­
tai dalyvių.

Aukojo ir komplimentus 
prisiuntė American Lithu­
anian Citizens Club of Cam­
bridge, Mass.; Grand Duke of 
Lithuania Vytautas 
well, Mass.;
Cambridge, 
kp., Lowell, Mass 
kp. sekr. A. Grinevičius ir 
pirm. A. K. Martin; SLA 194 
kp. sekr. V. Radvilas ir pirm. 
B. Skerstonas; So. Bositon 
Lithuanian Citizens Associ­
ation; St. Mockus, buvęs SLA 
iždo glob.; ponia K. A. Na­
maksy, SLA 202 kp., Roslin- 
dale, Mass., A. J. Namaksy.

Visiems dalyviams, pasa­
kiusiems kalbas ir aukoto­
jams tariame širdingą ačiū, o 
iš karo tarnybos sugrįžusiems 
SLA nariams-kariams linkime 
kegeriausio pasisekimo civili­
niame gyvenime.

SLA Antro Apskričio Jau­
nuolių Komisija:

Pirm. K. A. Namaksy, 
Vice pirm. Edviną Kesler, 
Sekr. V. G. Samanis, 
Iždin. Marė Russell, 
Koresp. A. K. Martin.

A. a. Ona Bartašienė iš gy- Į 
vųjų tarpo pasitraukė gegužio j 
30 d., sulaukus 58 metus am­
žiaus. Dideliame nubudime pa­
liko savo vyrą Kazį Barta- 
šių, sūnų Edvardą, d u t e r į 
Johnson, daug draugų ir pa­
žįstamų.

Prie SLA velionė priklausė 
nuo 1931 metų. Gimusi Lietu­
voje, Kauno rėdyboje, Valio- ' 
nes parapijoje, Graužėnų kai- I 
me, po tėvais — Vitkaičiutė.

Palaidota birželio 1 d., Clo- ! 
ver Cleaf kapinėse, Wood- i 
bridge, N. J.

Lai buna jai lengva ilsėtis Į 
šaltoje žemelėje. M. Krakop. Į

A. a. Antanas Matulaitis su 
šiuo pasauliu atsiskyrė birže­
lio 5 dieną, sulaukęs 50 me­
tų amžiaus. Dideliame nubudi­
me paliko savo moterį Zofiją, 
dukterį Virginiją ir sūnų An­
taną. Velionis Omahoj išgyve­
no apie 33 metus. Buvo kuo­
pos sekretorium 
tų. Netingėjo 
patarnauti.

Velionis sirgo 
tęs. Važiuodamas namo iš gy­
dytojo, sustojo pas draugą 
pasilsėti ir širdies liga ten 
staiga numirė—rodos, kad iš 
mus tarpo jį kas tai pavogė.

Palaidotas su bažnytinėmis 
epeigomis iš šv. /Antano baž­
nyčios birželio 8 d. Šv. Mari­
jos kapinėse.
‘ Grabnešiai buvo: J. Popika, 
B. Miileris, G. Sugdinis, P. 
Šertvitis, P. Ilakis ir A. Ka­
minskas.

SLA 87 kuopa reiškia gilią 
užuojautą velionio šeimynai 
šioje didelio liūdesio valando­
je, o musų Antanui tebūnie 
lengva ilsėtis šioje laisvoje že­
mėje. Ona Papeikienė.

Sesija Ketvirta
Sesiją ketvirtą prez. V. F. 

Laukaitis atidarė biržebo 17 
d., 10:15 vai. ryte. Iš vardo­
šaukio pasirodė," kad nemaža 
delegatų į posėdį pavėlavo.

Įteisinta dvidešimts septyni 
naujai atvykę delegatai. Šioje 
sesijoje viso delegatų jau bu­
vo 155. Taip pranešė Mandatų 
Komisijos narys brolis J. A. 
Tuinila. Įteisintiems delega­
tams prisegiojama ženkleliai.

SLA senam veteranui, Vin­
cui Ambrozevičiui, suteikiama 
prezidiumo garbės titulas, be 
balso.

Sekr. pagelbininkas, S. E. 
Vitaitis, perskaitė dviejų sesi­
jų protokolus, kurie priimti.

Sekretorius M. J. Vinikas 
pradeda skaityti savo raportą. 
Skaito paviršutiniai, daugiau­
siai apsistodamas prie skaitli­
nių. Skaitė iki 11:40 valandos. 
Jo raportas Seimo Darbų 
Knygoje užima 133 puslapius. 
Raportas nuoseklus, kuriame 
platokai apibudinama šie SLA 
reikalai: Bendras finansinis 
stovis, turto sudėtis, įeigų ir 
išmokėjimų apyvarta, turto 
sudėties proporcija ir “solven­
cy”, SLA darbų plotmė, ap- 
draudos skyriaus stovis ir 
kryptis, ligoje pašalpos sky­
riaus stovis, mišraus fondo 
stovis, lėšų ir Tėvynės fondai, 
karo fondo stovis, bendri rei­
kalai, rekomendacijos ir ben­
dras stovis.

Sesija baigiama nepabaigus 
sekretoriui raportą skaityti, 
skaitymą atidedant sekančiai 
sesijai.

Sesija Penkta
Į šią sesiją pribuvo dar du 

delegatai, tokiu budu viso de­
legatų 157.

Prez. Laukaitis gražia kal­
ba perstatė pakalbėti Lietu­
vos garbės konsulą, 53 kp. de­
legatą, A. O. Šalną. Brolis Šal­
na pasakė gražią prakalbėlę, 
palinkėdamas seimui sėkmin­
gai. išspręsti konversijos klau­
simą. “Spręskime šį reikalą 
rimtai ir šaltai”, pasakė p. 
Šalna.

Sekretorius toliau skaito 
raportą. Skaitymas užsitęsė 
iki 4:03 valandos.

Pirm raporto priėmimo, pa­
daroma ištisa eilė pastabų ir 
paklausimų. Visi klausimai 
vyriausiai sukosi apie finan­
sus ir konversiją. Seimo Dar­
bų Knygoje pasitaikiusi ne­
maža tekniška klaida, kuri 
atitaisoma. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Iždo globėjų — S. Mockaus 
ir E. Mikužiutės — raportas 
priimtas kaip išspausdintas 
Seimo Darbų Knygoje. Moc­
kus pareiškia, kad su šiuo sei­
mu. jis baigia savo tarnybą ir 
pasižada Susivienijimui ir to­
liau darbuotis. A. O. Šalna 
įnešė ir paremta broliui Moc­
kui padėkoti už širdingą dar- 
bavimąsi musų Susivienijimui. 
Padėkota gausiu delnų ploji­
mu.

Po iždo globėjų sekė SLA 
daktaro-kvotėjo dr. S. Biežio 
raportas, kuris priimtas kaip 

! išspausdintas Seimo Darbų 
j Knygoje.

Tėvynės redaktoriaus P. 
į Bajoro raportas taipgi priim- 
I tas kaip išspausdinta Seimo 
j Darbų Knygoje, be skaitymo.

Po to sekė SLA Kontrolės 
Komisijos — F. J. Bagočiaus, 
K. J. Kalinausko ir A. Kriau- 
čialio — raportas, kuris taip­
gi priimtas be skaitymo ir 
kaip išspausdinta Seimo Dar­
bų Knygoje.

Sekė SLA Apšvietos Komi­
sijos raportas. Minima komi­
sija pateikė du raportus — 
dr. P. Grigaitis ir M. Vaidy­
la, kaipo didžiumos, ir J. Va­
laitis — mažumos. Delegatai 
pareikalavo raportus skaityti 
iš knygos. Pirmiausia siavo ra­
portą perskaitė J. Valatis, ku­
ris pasisakė nesutinkąs su kai 
kuriais didžiumos ’raporto 
punktais. Didžiumos raportą 
perskaitė pirm. dr. P. Grigai­
tis. Pasiūlyta abudu raportus 
priimti kaip buvo skaityti. 
Pasiūlyta priimti atskirai. Dr. 
Grigaitis paaiškino, kodėl pa­
gaminta du raportai. M. Vai­
dyla truputį pakaltino J. Va­
laitį už pagaminimą savo at­
skiro raporto. Į tai atsakė J.

Valaitis. Kalbėjo ištisa eilė 
delegatų už abudu įnešimus. 
D. Klinga dr. Grigaitį pava­
dino diktatorium. Delegatai 
tuo gerokai pasipiktino, o 
prez. Laukaitis pastebėjo, kad 
ateity delegatai panašiai ne­
kalbėtų. Prašoma T. Matą 
atsiimti savo įnešimą, kad 
raportus priimti atskirai. Ma­
tas nesutinka. S. Gegužis pa­
taria priimti abudu raportus 
sykiu, kad “nebūtų ginčų ir 
barnių”. Balsuojama mažu­
mos raportas pirmiausiai. Ne­
maža balsų pasigirsta “taip”. 
Reikalaujama balsuoti rankų 
pakėlimu. Už mažumos rapor­
tą rankų pakėlimu balsavo 
43, prieš — 66. Reiškia ma­
žumos raportas atmestas. Tuo 
pačiu atmesta ir Valaičio pa­
siūlymas už Tėvynės prenu­
meratą mokėti po $1.50. Bal­
suojant už didžiumos raportą 
— balsuoja didelė-didelė di­
džiuma. Didžiumos raportas 
priimtas.

Labdarybės Komisijos — 
dr. M. J. Viniko, J. M. Tuma- 
vičienės ir V. J. Količienės — 
raportas priimtas, 
spausdintas 
Knygoje.

Prez. V. 
kiria šias 
Rezoliucijų

F. Lau’.aitis pas- 
seimo komisijas: 
Komisija — dr. P. 

Grigaitis, M. Vaidyla ir adv. 
J. C. Virbalis; Skundų ir Ape­
liacijų Komisija — S. Gegu­
žis, J. A. Jankauskas ir A. 
Mikalauskas; Tautiškų Centų 
Komisija — J. Arlauskas, A. 
Versackas ir dr. P. A. Zala- 
toris; Komisijų Komisija — 
dr. A. Montvidas, A. Kriau- 
čialis ir V. Kamarauskas.

ši sesija buvo gausi dar­
bais: priimta daug raportų, 
išskyrus Įstatų Komisijos ra­
portą, Sveikatos Kom. ir Jau­
nuolių Kom. raportas.

Sesija 
vakare.

Sesiją
. Laukaitis 9:20 vai. ryte. Lai- 
! ke vardošaukio pasirodė kele- 
I tas pavėlavusių į sesiją dele- 
■ galų. j . .

Perskaityti. , ir priimti tre- 
I čios ir ketvirtos sesijų proto­

kolai. Skaitė S. E. Vitaitis.
Mandatų Komisijos narys 

J. P. Tuinila pranešė, kad pri­
buvo dar du delegatai, kurie 
įteisinti, ir jiems prisegta 
ženkleliai. Reiškia, šioje sesi­
joje jau susirinkę 159 delega­
tai.

Laiškų Skaitymo Komisijos 
narė A. Devenienė perskaitė 
ištisą eilę sveikinimo laiškų ir 
telegramų. Tai gerokas pluoš­
tas širdingų seimui linkėjimų 
ir nemaža aukų.

Pašaukiama Įnešimų Komi­
sija — dr. A. Montvidas, S. 
E. Vitaitis ir P. W. Birštonas 
— išduoti savo raportą. Dr. 
Montvidas padaro įvadą. Jų 
raportas trumpas ir aiškus.

Kadangi dar trijų komisi­
jų raportai neišduoti, pašau­
kiama Skundų ir Apeliacijų 
Komisija. Tos komisijos pir­
mininkas, adv. A. Olis, išdavė 
trumpą raportą. Per ištisus 
du metus nebuvo jokių skun­
dų. Tai pažymėtini tie du me­
tai! Pirmiau vistik pasitaiky­
davo vienas-kitas skundas. 
Reiškia, musų nariai pradėjo 
tikrai fraternališkai sugyven­
ti ir skundus padėjo į šalį. 
Tokiu budu padaryta didelė 
pažanga musų organizacijoje.

Jaunuolių Komisijos trum­
pą raportą išdavė tos komi­
sijos pirmininkė p-lė J. Gra- 
bauskiutė. Laike karo nebuvo 
galima bent ką veikti. Pasi­
žada, kad po seimo jaunuoliai 
pradės gyviau veikti. Rapor­
tas priimtas.

Sveikatos Komisijos rapor­
to nebuvo. Tai pirmas musų 
Susivienijime atsitikimas, kad 
nuo to laiko, kai palaikoma 
minima komisija, savo rapor­
to neišdavė.

Dr. A. Montvidas skaito S. 
L. A. kuopų susiųstus ir Sei­
mo Darbų Knygoje išspaus­
dintus įnešimusi. Pradedama 
nuo SLA 207 kp. ir 135 kp. 
įnešimo, kuriuo norima panai­
kinti mokesčių lentelėse esa­
mą “lodavimą”. Po diskusijų, 
šis klausimas atidėtas kitam 
laikui, o vėliau jį svarstant— 

* atmestas.

Ištisa eile įnešimų, kaip pil­
nos narystės paskubinimas, 
pusė pomirtinės gyvam nariui 
esant ir pusė atmokėti pašalp- 
gaviams po nario mirties, kū­
dikių narystė nuo pat užgimi­
mo, kad narys kuopoje butų 
priimtas 
mesti.

Gyvai 
ma SLA 
kuriuo rekomenduojama ligo­
je pašalpos $6 laipsnio narius 
priimti į aukštesnius laipsnius 
be daktaro egzaminavimo. Po 
platokų diskusijų, įnešimas 
priimtas.

Taipgi gyvai diskusuota S. 
L. A. 126 kp. įnešimas, kad 
padarius ligoninėse sergan­
tiems nariams palengvinimą, 
reikalaujant iš nario pristaty­
ti tik vienkartinį daktaro ar 
ligoninės paliudymą po to, kai 
narys išeis iš ligoninės. Įne­
šimas priimtas.

Amerikos Raudonasis Kryžius Musų 
Kasdieniniame Gyvenime

Savo įvairiausiais veiki­
mais, Amerikos Raudonasis 
Kryžius taikoje, lygiai kaip 
kare, prisideda prie šeimos, 
apielinkės ir tautos sveikatos 
ir gerovės, tuo pat išties­
damas gailestingą ranką ne­
laimingiems žmonėms kitų ša­
lių.

Geresnis maistas geresnei 
sveikatai yra tikslas Raudo­
nojo Kryžiaus Mitybos Patar­
navimo, kuris parūpina, per 
Raudonojo Kryžiaus skyrius 
visoje šaly, kaip pirkti, kaip 
pagaminti ir kaip prezervuo- 
ti maistą.

Kaip galima taupyti kvie­
čius ir riebumą? Kaip galima 
šeimai duoti tinkamą maistą 
kada nėra daug pinigų? Kaip 
ilgai reikia virti daržoves? 
Tai tik keli klausimai, kuriuos 
Nutrition Service padeda 
mininkei atsakyti, ir taip 
deda apsaugoti sveikatą 
šeimos.

Liepos ketvirta diena duo- Febiger, kurie atvyko iš įvai- 
da amerikiečiams puikią pro­
gą. atsiminti dvylikos -metų 
laikotarpį nuo Nepriklauso­
mybės Deklaracijos iki dienos, 
kada Suvienytų Valstijų kon- ; 
stitucija buvo galutinai rati- į 
fikuota. Sąryšyje su šių die­
nų problemomis, kurios stoja ! 
kelyje Jungtinėms Tautoms, 
privalome atsiminti tų dienų 
visokius nesutikimus, komp­
romisus ir pritaikymus įsteig­
ti žmonių valdžią žmonėms.

Tos naujo pasaulio pirmos 
valstijos — jų buvo trylika 
karo sujungtos, stipriai laikė 
savo sąjungą taikoje ir tik 
po ilgų ir aštrių ginčų įsteigė 
valdžią, prie kurios prisidėjo 
visi jos žmonės.

Net pradžioje savo istori­
jos, šie žmonės, kurių didižiu- 
ma buvo britų kilmės — buvo 
tikri amerikiečiai. Olandai, 
francuzai, vokiečiai, švedai, 
negrai kaip ir britai, jau pra­
dėjo vystyti savo kultūrą, sa- i 
ve papročius naujoje šalyje. ' 
Kolonistai ir žmonės kitų kil­
mių: finų, danų, norvegų, lie- ■ 
tuvių, portugalų, lenkų, ispa- i 
nų, šveicarų, ukrainiečių — į 
sujungė į vieną tautą, vyrus į 
ir materis visų tautinių kil- ' 
mių, rasių ir tikybų.

Tose dienose čia buvo ir 
svetimos kalbos spauda. Ge­
rai žinomas vokietis spaudoje 
paskelbė ratifikavimą Nepri- ■ 
klausomybės Deklaracijos sa- J 
vg “Staatsbote” net dieną ■ 
piieš paskelbimą kituose Phi- i 
ladelphijos laikraščiuose.

Pati Nepriklausomybės Dek. ' 
klaracija parodo, kad dabarti- i 
nio amerikoniško gyvenimo 
būdas pradėjo' vystytis 18-ta- ; 
me šimtmetyje. Ne vien britų 
kilmės vyrai pasirašė po Ne­
priklausomybės Deklaracija, i 
John Morton ainiai paėjo iš i 
Švedijos, nors norvegai ir suo­
miai jį savųios; John Paca, 

’ kitas pasirašytojas, buvo če­
kų kilmės, italai irgi jį savi­
nos. Keturi pasirašytojai bu­
vo “nauji” amerikiečiai, jie 
gimę Anglijoje ir Škotijoje.

Studijuodami kovą už lais­
vę matome vardus narsių vy­
rą — Lafayette, Rocham- 
beau, De Kalb, Von Steuben, 
Pulaski, Kosciusko, Kovats ir

SLA 354 kp. įnešimas, kad 
daugiau narių nepriimti į li­
goje $6 pašalpą. Po gyvų ir 
ilgokų diskusijų, įnešimas pri­
imtas, nes pasirodė, kad tas 
ligoje pašalpos laipsnis orga­
nizacijai daro tik nuostolius. 
Tačiau šis įnešimas priimtas 
su tuo supratimu, kad senieji 
šio laipsnio nariai nepaliečia­
mi: jie galės prie šio laipsnio 
priklausyti, jei ir nepersikels 
į aukštesnius ligoje pašalpos 

i laipsnius.
Su šio įnešimo išsprendimu 

baigiama šeštoji sesija.
Apie trečią valandą pribu­

vęs fotografas nutraukė viso 
seimo paveikslą. Ketvirtą va­
landą seimas turėjo apleisti 
svetainę, nes Seimo Rengimo 
Komisija ir viešbutis turi pri­
sirengti prie šeiminio bankie- 
to.

(Daugiau bus)

Bet nelaimės užpuola visas 
šeimas ir visus. Liga kerta vi­
sus. Ir savo Home Nursing 
kursais Raud. Kryžius mokina 
šeimininkes kaip prižiūrėti sa­
vo šeimos narius kada jie ap- 
serga.

Ir kada kas nors šeimoje 
susižeidžia puolant, įsipjauna, 
arba kada kokia kita nelaimė 
užpuola, Raud. Kryžiaus pir­
mos pagelbos išlavinimas pa­
deda šeimininkei pačiai prižiū­
rėti ligonį. Jau nereikia bėgti 
pagelbos pas kaimynus.

Sulaikyti nelaimingus atsiti­
kimus namuose .arba šeimoje, 
Raudonasis Kryžius siūlo ne­
laimių sulaikymo pamokas.

Per Raud. Kryžiaus skyrius 
galima išmokti kaip plaukti. 
Yra. dalis programo, kuriuo 
Raudonasis Kryžius prisideda 
prie sveikatos ir gerovės visų 
žmonių, visų amžių ir daug 
tautų.

rių Europos šalių kovoti už 
žmogaus lygybės idealą. Na­
mų fronte turėjome Robert 
Morris ir jo padėjėją Haym 
Sc.lomon. žydą iš Lenkijos. Jie 

i sukėlė pinigus, kurie buvo 
taip būtinai reikalingi Konti­
nentiniam Kongresui vesti ka­
rą. Tie visi vyrai aukojo savo 
turtą ir savo gyvybę naujai 

' tautai.
Per Revoliucijos Karą tos 

trylika valstijų, lyginai kaip 
šiandien Jungtinės Tautos, į- 
steigė stipresnę sąjungą. Jos 
priėmė “The Articles of Con- 
rederation’’ — pagal kurių 
centrallė valdžia buvo įsteig­
ta. Bet ši valdžia negalėjo įga­
linti Kongreso padarytus įs­
tatymus, neturėjo juridinės 
teisės baigti ginčus tarpe val­
stijų, ir viena valstija galėjo 
vetuoti įstatymą, kurį visos 
kitos rėmė.

Paaiškėjo, kad jau reikėjo 
i naujų įstatymų ir 1787 me- 
į tais seimas sušauktas priimti 

Konstituciją kuri gyvuotų, 
i Devynios valstijos turėjo ra­

tifikuoti konstituciją ir nors 
I kaikurios valstijos nepritarė 
j stiprią centralinę valdžią, bet 

šis istorinis instrumentas, įs­
teigiant kuopuikiausią sąjun­
gą, buvo ratifikuotas sekan­
čiais metais. Net ir tose die­
nose žmonės rūpinosi apie as- 

j mcninias laisves ir 3 metai 
j vėliaus garsus “Bill of Rig- 
! hts” padengiant žmonių tei- 
■ sės buvo pridėtas prie konsti- 
. tucijos.

Amerikiečiai žino, kad jų 
i būdas, jų federate sąjunga 
yra vienintelis būdas kuriuo- 

: mi laisvus žmonės gali tikėti 
sukurti laisvą tautą, su laisve 
ir teisingumu visiems. Šis bu- 

: das yra demokratiškas būdas 
— per miesto susirinkimą, 
komitetų kambarį ir įstaty­
mų leidimo rumus.

Ir Jungtinės Tautos pradė­
jo sekti šį būdą — demokrati­
nį būdą, kuris veikia čia A- 
merikoje.

Šiame atomo amžiuje, kiek­
vieno Jungtinių Tautų nario 
yra pareiga/ įvykdinti demok­
ratinį gyvenimo būdą.

Flis.
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seimo delegatai išduos raportus. 
Taipgi kurie nariai dar nepersi- 
kėlėte į naująją apdraudą — ma­
lonėkite persikelti. — VALDYBA.

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 14 d., 2 vai. popiet, 
Gelvin svetainėje, Ames SL Prašo­
mi visi nariai ir narės dalyvauti ir 
užsimokėti savo duokles sykiu, kad 
nereikėtų siuntinėti į Centrą kelis 
sykius. Taipgi aptarsime kitus or­
ganizacijos gerovei reikalus. Atsi­
veskite kandidatų prirašyti prie 
musų kuopos.—A. DĖDINAS, sekr.

Kramtyk skanią gumą vidurių 
liuosavimui kuomet

NEVEIKIA VIDURIAI
4* Galvą skaudą? Aitrumas? Kan­
kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram­
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram­
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta­
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint ei­
nant gulti—kaip nurodyta. Antry- 
tojaus jausitės kaip milijonas!Birželio 26 d., Towers vieš­

buty Kseveras ir Marijona 
Strumskiai minėjo savo dvide­
šimts penkių metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį,
Strumskienės tėvai Kazys ir 
jo ponia Sidabrai minėjo pen­
kių dešimtų vedybinio gyveni­
mo sukaktį.

Į pokilį, kuris buvo gražus 
visais žvilgsniais, jubiliatai su­
kvietė arti šimto savo giminių, 
draugų ir visuomene* veikėjų. 
Visi svečiai pavaišinti skania 
vakariene ir gėrimais. Buvo 
išpildyta kalbų ir dainų bei 
muzikos programas. Kalbas 
pasakė ištisa eilė dalyvių, api­
budindami pp. Strumskių ir 
pp. Sidabrų veiklą Amerikos 
lietuvių viešame gyvenime: p. 
Strumskis įvertintas kaipo 
muzikas ir chorų vedėjas, o 
ponia Strumskienė — kaipo 
solistė ir menininkė.

Keletą dainų gražiai padai­
navo Dono Kazokų choro so­
listas p. Jurkevičius ir Strum­
skių artimas draugas p. Mile­
ris. Keletą muzikos kurinių 
labai gražiai pagrojo pp. 
Strumskių dukrelė Aldona, 
kuri dabar mokytojauja gar­
sioje Julliard muzikos mokyk­
loje New Yorke.

Programų! pirmininkavo p. 
S. E. Vitaitis.

Jubiliatams sunešta ir su­
siu sta daug dovanų, už ką vi­
si keturi visiems padėkojo. 
Po visa ko, buvo šokiai, ku­
riems grojo A. Jezavito orkes­
tras, kuris laike vakarienės 
pagrojo ir keletą gražių mu­
zikos šmotelių.

Tarpe svečių matėsi atvy­
kusių ir iš tolimesnių kolo­
nijų. Jų tarpe buvo atsilan­
kęs ir SLA Kontrolės Komisi­
jos narys p. S. Gegužis su sa­
vo dukrele Genovaite 
hanoy City, Pa.

Jubiliatams linkiu 
laimingo gyvenimo: 
Strumskianus laimingai 
laukti sidabrinio jubiliejaus, o 
pp. Sidabrams — deimantinio.

Draugas.

iš Ma-

ilgo ir 
ponams 

su-

Ponai (iinkai Atostogauja

SLA 38 kp. nariai, Juozas 
ir Ona Ginkai paskutiniu laiku 
atostogauja J. J. Bachuno 
ūky, Sodus, Mich. Tėvynės re­
dakcijai rašytame atviršlaiky 
praneša, kad ten jie 
rus laikus. Bachuno 
jiems labai patinka.

turi ge- 
u k i s

Ne Tik Lietuviai, Bet Ir žydai 
Bėga Iš Lietuvos

Birželio 24 d. atplaukė į 
New Yorką ketvirtas pabėgė­
lių transportas iš Vokieti­
jos laivu Marine French. 
Tarpe 794 keleivių buvo ke­
turiolika lietuvių ir būrys 
kitų tautų Lietuvos piliečių.

Daugumai per Atlantą teko 
keliauti pirmą kartą ir kai ku­
riems jurų liga pasirodė sun­
kiai pakeliama. To pasekmėje 
į Philadelphia, Pa., pas gimi­
nes vykstantis Albinas Danta 
su žmona Ona, laivo daktarui 
rekomenduojant, perkelti lai­
kinai į Ellis Island sveikatos 
ištyrimui.

Tarpe keleivių buvo ir se­
niau S. A. Valstijose gyvenę 
Jonas ir Kazimiera Gasiunai 
su sūnumis Albertu ir Pau­
liu ir keturių metų dukrele 
Ona, kurie išvyko pas gimi­
naitį M. Dekenį Philadelphia, 
Pa.

Taipgi atvyko dr. Kazys 
Vileišis su žmona Veronika ir 
trijų metų dukrele Dangute ir 
motina Ona Vileišiene, žinomo 
Lietuvos politiko ir veikėjo 
Jono Vileišio našle. Paklausta 
senutė Vileišienė, ar neper- 
sunku buvo pakelti tokį ilgą 
kilnojimąsi ir kelionę jura, at­
sakė:

“Aš jau prie to pripratusi. 
Per pirmąjį karą veik viena 
vaikus auginau, nes vyras ve­
lionis Jonas buvo arba kalėji­
me arba slapstėsi nuo oku­
pantų. Dabar ir vėl panašiai 
— atėję bolševikai nedavė ra-

Ta pačia proga jie dalyva­
vo ir ponios Ginkienės brolio 
Lt. Comdr. Antano Kairio 
vestuvėse, kuris apsivedė su 
p-le Pauline McNally, gyve­
nančia Waterloo, Iowa.

Ponams Ginkams linkime 
kosmagiausiai pasilsėti, o jau­
navedžiams gero pasisekimo 
jų naujame-vedybiniame gy­
venime.

Liepo* 2 d. Tėvynės redak­
cijoje ir Centre lankėsi p-lė 
Piane Šumskaitė, SLA 173 
kuopos sekretorė iš Lowell, 
Mass. Ji į New Yorką atvyko 
praleisti kelių dienų atostogas, 
tai šia proga aplankė ir savo 
organizacijos įstaigą. Reikia 
pasakyti, kad p-lė Šumskaitė 
yra patriotinga lietuvaitė ir 
gera SLA veikėja, nors Ame­
rikoje gimusi ir augusi.

Newark, N. J
Lietuvių Suvažiavimas

Place, Newark,

tikslas: tarti 
laisvinimui, lie-

kun.

politi-

Hawkes, 
Fred A. 
P. Case, 
konsulas

New Jersey lietuvių suva­
žiavimas įvyks sekmadieny, 
liepos 7 dieną, 1946 m., 2 vai. 
popiet, Robert Treat Hotel sa­
lėje, 50 Park 
N. J.

Suvažiavimo 
žodį Lietuvos 
tuvių tremtinių-našlaičių gel­
bėjimui ir Amerikos 
niais klausimais.

Invokaciją pasakys 
Mykolas Kemežis.

Kalbas pasakys: S. 
natorius Albert W. 
S. V. kongresmanai 
Hartley ir Clifford 
Lietuvos generalis
Jonas Budrys, kun. Jonas Bal­
konas, vice prezidentas World 
Eiil of Rights League.

Dainuos: operos dainininkė 
Barbara Darlys, Lietuvių 
Politikos Kliubo choras iš 
Karney.

Šoks: Stuko Lietuvių Radio 
tautiškų šokių grupė, vedama 
L. Stilsonaitės-Antanavičienės.

Kad suvažiavimas yra labai 
svarbus, tai apie tai netenka 
aiškinti. Visi ir visos New Jer­
sey lietuviai yra prašomi da­
lyvauti ir nesivėluoti, nes pra­
džia bus lygiai antrą valandą 
popiet. Programo dalis 
perduota per radio.

Įžangos nebus.
ir kviečia
New Jersey

Lietuvių Taryba.

bus

Rengia

mybės mano šeimai ir vieną 
dukterį su šeima išvežė į Si­
birą, o vokiečiai taipgi nė kiek 
negeriau elgėsi, tai taip ir li­
ko viena išeitis — bėgti pas 
amerikiečius, o į laisvę bė­
gant ir sveikata geriau laiko­
si”. Ši nepalaužiamos dvasios 
senutė tvirtai įsitikinusi, kad 
dar “grįšime į Lietuvą, laisvą 
nuo maskolių ir vokiečių”.

Tuo laivu taipgi grįžo Ame­
rikos pilietis Norvilą su devy­
nių metų dukrele, o Lietuvos 
pilietė žmona laikinai pasiliko 
Vokietijoje ir laukia eilės at­
vykti pas šeimą vienu iš se­
kančių laivų.

Tarpe atvykusių buvo ir 
būrys Lietuvos piliečių žydų, 
kurių daugelis kalba gražiai 
lietuviškai. Vienas inžinierius, 
kuris prašė jo pavardės ne­
skelbti del galimo pavojaus 
jo kitiems šeimos nariams, 
likusiems po okupantu, pasi­
sakė iš Lietuvos išvykęs 1945 
m. spalio mėnesį kaipo Lenki­
jos repatrijantas užsirašyda­
mas lenku, o iš ten jau vien 
jam žinomais keliais pateko į 
amerikiečių zoną * Vokietijoje, 
k time gavo Amerikos vizą ir 
keliauja pas gimines net į 
Texas valstiją. Įdomu buvo 
pasikalbėti su tuo gražiai lie­
tuviškai kalbančiu 
inteligentu žydu, 
taip nesenai buvo bolševikų 
“išlaisvintoje Lietuvoje”, bet 
nesirįžo ten pasilikti. Užtik­
rinus, kad jo pavardė nebus 

Lietuvos 
kuris dar

paskelbta, jis visai atvirai iš­
sipasakojo: “Tamsta žinote, 
kaip baisiai vokiečiai kankino 
ir naikino žydus ir jei po to 
jie bėga dar nuo bolševikų, 
•tai galite suprasti, koks da­
bar gyvenimas Lietuvoje. Su­
grįžę į Lietuvą, bolševikai 
tarp kitų areštavo nemaža ir 
žydų, kuriems slaptoji policija 
(NKVD) stato klausimą: jei 
tu buvai geras žydas, tai kaip 
tave vokiečiai nenugalabijo, 
kuo tą gali paaiškinti, nes juk 
visus gerus žydus jie išžudė. 
A p klausinėjamieji aiškinasi, 
kad jie slapstėsi pas ukinm- 
kus. Tada ir vėl klausimi, 
kodėl nedalyvavo su bolševi­
kais partizanais? Taip apklau­
sinė ję ir ištardę, NKVD val­
dininkai paleidžia prigrasinda­
mi, kad jei kalbės, tai gaus 
kulką į kaktą. Po kurio laiko 
vėl kokią naktį nei iš šio nei 
iš to suima, tą patį klausinėj- 
ja ir dažnai vėl paleidžia. To­
kio kelis kartus areštuoto 
pradeda bijoti draugai bei pa­
žįstami ir kiek galėdami ven­
gia susidurti, nes jau toks 
žmonių įtarimas, kad jei jau 
ką KNVD valdininkai paleido, 
tai užverbavo jiems tarnauti. 
Toks bolševikų elgęsis blogai 
veikia net ir tvirčiausius ner­
vus turinčius, o žydų nervai 
tiek daug pergyvenus po na­
ciais nėra užtektinai tvirti, to­
dėl jie visais galimais budais 
ir bėga nuo ‘išvaduotojų’ bol­
ševikų”.

Anot to inžinieriaus, jei tik 
butų galima — visi žmonės 
išbėgtų netik iš bolševikų val­
domos Lietuvos, bet ir iš visų 
bolševikų kontroliuojamų plo­
tų. Iš kai kurių Lietuvos vie­
tų esą net pusė žmonių išlak- 
stę. Juodoji rinka irgi plačiai 
veikia Lietuvoje, kurią palai­
ko pati bolševikų valdžia per

Chi-

Sakavičiene-Šilinskaite Helena- 
Veronika, gim. New Yorke, gyv. 
Cambridge.

Samoškiai, kilę iš Dainiu kaimo, 
Raseinių apskr.

Sarapinaite Barbora, gyv. , Bos­
ton, Mass., kil. iš Laibiškių kaimo, 
Ukmergės apskr.

Savokaitis Antanas, sūnūs Juo­
zo, kilęs iš Vilkaviškio apskr., 
Gražiškio vals., Lankupėnų kaimo. 
Gyv. New Yorke.

Sierapinas Juozas, iš Naumiesčio, 
Tauragės apskr.

Stasiūnai Antanas, Elzbieta, John 
ir Adelė, gyv. Bostone ar Chicago­
je.

Stoniai, kilę iš Dainių kaimo, Ra­
seinių apskr.

Strazdas Antanas, sūnūs Juozo 
iš Vacekių kaimo, Vaškų parap., 
gyv. Rochester, N. Y.

Stulpin (Stulpinienė?) Brigita, 
gyv. Chicagoje.

šiaučiunas Jonas, iš Vaičiuliškio 
kaimo, Kurklių vals., Ukmergės ap­
skričio, gyv. Brooklyne.

Šukys George su žmona Ona ir 
sun. Elvinu, gyv. Chicagoje, dirbo 
banke.

Vasiliauskai ar Wasilewskiai
Bronius ir Mečislovas, kilę iš Bei- 
streigiškių kaimo, Seirijų vals.,
Alytaus apskr. Vienas jų turi 
cagoje viešbutį.

Vičas, gyv. New Yorke.
Virbickai, kilę iš Lankaičių 

mo, Skaistgirių vals., Šiaulių i
Woisky Zigmont, gyvenęs 

mor.d, Ililinois.
Zubrienė-Kudukytė Zofija, 

Juozo, gyv. Chicagoje.
žemantauskaitė Matilda, 

Brcoklyne.
Žemantauskas Juozas, gyv. 

cagoje.
Zukauskienė-šilinskaitė Bronė, 

gimusi New Yorke, prieš karų gy­
venusi Boston, Mass.

Kašiubos Petro, sūnūs Motiejaus, 
gim Giniunuose, Prienų vals. vai­
kai, gyv. Pittston, Pa., Main St.

Kiudula Domininkas, kilęs iš Ak­
menės vals., Kanteikių kaimo, da­
bar farmeris prie Chicagos.

Kahlert Otto, gyvenęs Luomiuo- 
se, Tauragės apskr.

Kragaitė Olga, ištekėjusios pa­
vardė nežinoma,. iš Gruzdžių vals., 
Šiaulių apskr., gyv. Bostone.

Lenčiauskienė-Meškauskaitė Pau­
lina, iš Svėdasų, gyv. Bostone ar 
Brooklyne.

Macenienė-Jurskytė Konstancija, 
gyv. Detroite.

Meškauskaitė Elena, ištekėjusios 
pavardė nežinoma, iš Svėdasų, gyv. 
Bostone ar Brooklyne.

Okinskienė-Žitkevičiutė, gyv. Phi- 
ladelphijoje. Jos vyras Juozapas 
Okinskis turi siuvyklą.

kai- 
apskr. 
Rich-

duktė

gyv.

Chi-

savo specialiai įsiteigtas krau­
tuves, kuriose visko yra, bet 
kainos nuo dešimties iki dvi­
dešimts kartų aukštesnės, ne­
gu racionuojamose krautuvė­
se. Pasakiau, kad ir Ameriko- 
je veikia juodoji rinka (black 
market), kur spekuliantai už 
prekes lupa dvigubą kainą. 
Inžinierius nusijuokė ir sako: 
“Jūsų amerikoniški spekulan- 
tai daug geresni ir už bolševi­
kišką valdžią, nes jie tik du 
kart daugiau teima už prekes, 
o tuo tarpu bolševikiškoji val­
džia ima nuo dešimts iki dvi­
dešimts kartų daugiau”.

Mums besikalbant, prieina 
dar jauna žydelkaitė, kurią in­
žinierius pristato esant pasi­
žymėjusia sport ■ linkę iš Kau­
po. Ji pasisakė 1945 metais 
Mivusi nuvykusi į Maskvą su 
“sovietinės Lietuvos” koman­
da atstovauti Lietuvos spor­
tą: “Buvau mačiusi — pasa­
kė ta sportininkė — “kaip 
bolševikai elgiasi Lietuvoje, o 
kai nuvažiavau į Maskvą, tai 
man galutinai paaiškėjo, kad 
po bolševikais gyvenimo ne­
bus, todėl sugrįžusi tuojau už­
sirašiau lenke ir taip laimin­
gai atsidūriau amerikiečių zo­
noje Vokietijoje. Aš nenoriu 
dar tikėti, kad jau esu Ameri­
koje ir man vis atrodo, kad 
tai tik sapnas, iš kurio bijau 
pabusti, kad vėl nepamaty­
čiau geštapininko ar enkave­
disto”.

Pastebėjau, kad tuo laivu 
-taipgi atvyko trisdešimts pen­
ki latviai, gal koks šimtas len­
kų, po kelis vengrus, jugosla­
vus, rumunus ir bulgarus, ku­
rie visi, panašiai kaip ir lietu­
viai, bėga galimai toliau nuo 
pusę Europos užgulusio bolše­
vikiškojo teroro.

Tarpe būrio giminių bei pa­
žįstamų atvykusius pasitiko 
Lietuvos generalinio konsula­
to New Yorke attache A. Si­
mutis. P. G.

k o j i m a i
Palkota Jonas, gyv. Baltimorėje 

ar Pittsburghe.
Pivoriūnienė, kilusi iš Svėdasų, 

Rokiškio apskr.
Radauskaitės ar Rudauskaitės 

Elenos, iš Beinuravos dv., Smilgių 
vals., Panevėžio apskr., giminės, 
gyvenantieji Amerikoje, prašomi 
atsiliepti.

Reklis T. J., gyv. Maspeth, N. Y.
Revanka, gyv. Chicagoje.

Consulate General of Lithuania, 
New York 24, N. Y. 

41 West 82-nd Street,

Aleksa, iš Lukšių parapijos.
Askaitytė-Naumenienė Marė, gyv. 

Nuuj. Britanijoj.
Avižius Jonas, gyv. Chicagoje.
Bagužas' Stanislovas, iš Luokės 

vals.
Bakanavičius Jonas ir Juozas, iš 

Vilkaviškio apskr., gyv. Philadel- 
phijoje.

Balcytaitė Barbora, gyv. New 
Yorke.

Baltakis Julius, apie 58 m. amž, 
gyv. Chicagoje.

Bartkienė Jieva, iš Ramygalos, 
gyv. Chicagoje.

Bekenytė-Pauliukevičienė iš Su­
bačiaus vals., gyv. Clevelande.

Eernotienė-Mikėnaitė Anelė, iš 
Debeikių vals., gyv. Chicagoje.

Blaževičius Aleksas, iš Subačių 
vals.

Bučis Stanislava, gyv. Chicagoje.
Bučnys Mykolas, gyv. Baltimore.
Budrikas Vincas, iš Tauragės 

apskr., gyv. Chicagoje.
Budvytytė Adelė, iš Švėkšnos, 

gyv. Chicagoje.
Cečkauskaitė-Stumbrienė Elenora, 

iš Šiaulių apskr., gyv. Binghamto- 
ne.

Čekėnai Antanas, Jurgis, Angelė, 
gyv. New Yorke.

česnavičius-česnius Simonas,iš 
Virbalio vals.

Česnienė-Sakalauskaitė Elzbieta, 
iš Pajevonio vals.

Dargytės Adelė, Stefanija ir Ro­
žė, gyv. Chicagoje.

Daugirdas, iš Suvalkų Kalvarijos.
Daunis Mykolas, Jonas ir Kazi­

mieras, iš Rokiškio, gyv. New 
Britain.

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie­

šimui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų 
pagamintų idėjų įkūrimui “Pasaulio Brolybės Draugijos” 
ir įgyvendinimui sudaryto “Seven Year Plan for World 
Order”, -kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuo­
tais paveikslais, 300 puslapių didumo knygos.

Delei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, • delei 
prisidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

A. I V A S , 
545 Broadway, So. Boston 27, Mass.

JOHNNAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Domeikaitė-Jokubauskienė Elzbie­
ta gyv. Chicagoje.

Eitvydaitė Elena, gyv. Chicagoje.
Gabrienas Jonas, gyv. Chicagoje.
Gaidis Joana, pavardė po vyru 

nežinoma, tur kirpyklą Binghamto- 
ne ar Rochestery.

Giraitienė, gyv. Chicagoje.
Griškėnas Jonas ir Feliksas, iš 

Čedanų vals., gyv. Chicagoje.
Gritėnaitė Pranciška, gyv. Chica­

goje.
Imbras (Imb rasas) Pranas ir

Marijona, gyv. New Yorke.
Izbickis Jurgis, iš Rokiškio, gyv. 

Chicagoje.
Jokubauskienė-Domeikaitė Elz­

bieta, gyv. Chicagoje.
Jonavičiai, iš Vilkaviškio.
Jonikas Jonas, iš Skaudvilės 

vals., gyveno Paterson, N. J.
Juozapavičiai, iš Vilkaviškio.
Jurgaitienė-Kasperavičiutė Elz­

bieta, gyv. Chicagoje.
Jurgaitis Stasys, gyv. Chicagoje.
Kaliošienė-Dapkutė Bronė, iš Jo­

niškio vals., gyv. Chicagoje.
Kaminskas Antanas, iš Tauragės 

apskr.
Kaminskas Kazys, gyv. Chicago­

je.
Karalienė Konstancija, iš Čedasų 

vals., gyv. Chicagoje. .
Katauskas- Ignas, iš Pagramančio 

par., gyv. Chicagoje.
Kavaliauskas Tomas, iš Mariam- 

polės apskr. arba jo įpėdiniai.
Kavoliunas Viktoras, Julė ir Ur­

šulė, gyv. Chicagoje.
Kelly Felix, gyv. Binghamton ar 

Rochester.
Kepalaitė Marė, gyv. New Yor­

ke.
Kerbedis Pranas, gyv. Bostone.
Kisielienė-Gritėnaitė gyv. Melrose 

Park, Ill.
Končius Pranas, gyv. Chicagoje.
Kopūstas Domininkas, iš Panevė­

žio apskr., gyv. Ziegier, III.
Lukas Jurgis, sūnūs Prano, iš 

Alsėdžių vals., gyv. Chicagoje.
Majauskienė Marija, gyv. Chica­

goje.
Masaitis Izidorius, iš Veliuonos 

vals., gyv. Chicagoje.
Matuliauskas Jonas, iš Debeikių 

vals.
Mazeliauskienė Zofija, iš Nau- 1 

miesčio vals.
Medžius Jonas, iš Panevėžio ap­

skričio, gyv. Chicae^je
Mikelis Jonas, iš Akmenės vals.
Mikėnaitė-Bernotienė Anelė, iš

( Debeikių vals., gyv. Chicagoje.
Jieškomieji asmenys arba apie 

juos žinantieji prašomi skubiai at­
siliepti į

Consulate of Lithuania,
30 North La Salle St.,

Chicago 2, Ill.

SLA Kalendorius
WILKES BARRE, PA. — SLA 

115 kuopa rengia didelį pikniką 
sekmadienį, liepos 7 d., Sans-Souci 
parke, visiems gerai žinomoje vie­
toje. Pradžia 1 vai. popiet. SLA 
kuopų nariai ir apielinkės lietuviai 
yra kviečiami atvykti į šį pikniką 
ir smagiai laiką praleisti. Parke 
yra įrengta naujų atrakcijų — į- 
vairųs pasivažinėjimai ir vaikams 
zabovų. Didelis prūdas maudymui­
si. Šokiai, valgiai ir gėrimai. Su­
važiuos 7 apskričio kuopų delega­
tai, dalyvavę SLA 44 seime ir pa­
pasakos apie seime nuveiktus dar­
bus ir savo įspūdžius. Kiekvienam 
bus malonu apie tai išgirsti. Dalis 
pelno yra skiriama labdaringiems 
tinkslams. Kviečiame visus į šį 
pikniką, kur sykiu visi praleisime 
smagiai laiką. Lauksime visų. — 
SLA 115 KP. VALDYBA.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 29 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtines
ANTANAS GUDAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 

sausio 13 d., 1880 m., Tuniškių kaime, Naumiesčio 
apskr. Prie SLA prisirašė bal. 4 d., 1920 m., numi­
rė geg. 9 d., 1946 m. vėžio liga. Velionio moteriai, 
Petronei Gudienei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

JADVYGA MICKUNIENĖ, 54 kp., McAddo, Pa., gimus 
birž. 24 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 3 d., 1939 m., numirė birž. 14 d., 1946 m. šir­
dies liga. SLA 54 kuopai, McAdoo, Pa., pomirtinės 
išmokėta _________ ____________________ $500.00

ANTANAS MATULAITIS, 87 kp., So. Omaha, Nebr.,‘ 
gimęs gruod. 25 d., 1895 m., Rygoj. Prie SLA pri­
sirašė kovo 1 d., 1924 m., numirė birž. 5 d., 1946 
m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Zo­
fijai Matulaitienei, pomirtinės išmokėta__ $1,000.00

IZIDORIUS RAČKAUSKAS, 108 kp., Canton, Ill., gimęs 
spal. 1 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 2 d., 1916 m., numirė geg. 13 d., 1946 m. ke­
penų liga. Velionio moteriai, Onai Račkauskienei, 
pomirtinės išmokėta____________________ $150.00

ONA KRULSKIE, 198 kp., Akron, Ohio, gimus bal. 6 d., 
1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 14 d., 
1940 m., numirė geg. 7 d., 1946 m. nuo meningitis. 
Velionės vyrui, Juozui Krulskis, pomirtinės išmo­
kėta __________ _______________________ $250.00

ELENA ŠUKIENE, 222 kp., Michigan City, Ind., gimus 
kovo 2 d., 1883 m., Telšių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė kovo 6 d., 1921 m., numirė geg. 26 
d., 1946 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vy­
rui, Domininkui Šukiui, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

JUOZAS KELPŠAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 
spal. 15 d., 1883 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė rugp. 3 d., 1924 m., numirė geg. 15 
d., 1945 m. nuo coronary thrombosis. Velionio sū­
nui, Juozui Kelpšui, pomirtinės išmokėta__ $300.00

ONA BARTAŠIENE, 285 kp., Linden, N. J., gimus lap­
kričio 3 d., 1888 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira­
šė birž. 4 d., 1931 m., numirė geg. 30 d., 1946 m. 
nuo coronary thrombosis. Velionės vyrui, Kaziui 
Bartašiui, pomirtinės išmokėta --------------- $600.00

LEONAS DOMARKAS, 289 kp., Harvey, Ill., gimęs bal.
23 d., 1881 m., Telšių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė gruod. 4 d., 1919 m., numirė geg. 12 d., 
1946 m. nuo sarcoma. Velionio moteriai, Leonorai 
Domarkienei, pomirtinės išmokėta---------------- $1,000.00

JURGIS BARTON, 301 kp., Cicero, III., gimęs spal. 5 d.,
1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 13 
d., 1944 m., numirė geg. 19 d., 1946 m. nuo coro­
nary occlusion. Velionio dukterei, Rurth Michal,
pomirtinės išmokėta _______________________ $187.50

Viso_______________________________ $5,587.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$77,414.97

-----------o-----------

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO, ILL.—SLA 129 kuopos 

laikytame susirinkime birželio 6 d. 
nutarta nelaikyti susirinkimų per 
3 mėnesius. Iš pradžios meto buvo 
nutarta, kad nariai mokėtų duok­
les nemažiau kaip už 3 mėnesius, 
tai kuriems nariams pripuola mo­
kėti, tai moka finansų sekretoriui 
V. Pankauskui, 1820 So. Canalport 
Ave. Sekantis susirinkimas įvyks 
spalio 6 dieną. — V. GREBLIU- 
NAS. užrašų sekr.

FLORENCE A. MATULEVICH, 216 kp., Erie, Pa., gi­
mus kovo 12 d., 1920 m., Erie, Pa. Prie SLA prisi­
rašė geg. 5 d., 1940 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai 
$500. Narei Florence A. Matulevich rezervų-------$10.32

JOSEPH MICKEVICH, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
spal. 25 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 7 d., 1941 m., Skyriaus Nl. Apdr. sumai 
$500. Nariui Joseph Mickevich rezervų------ $34.26

MARGARET J. KASSELL, 214 kp., St. Louis, Mo., gi­
mus gruod. 25 d., 1902 m., Midland, Md. Prie SLA 
prisirašė sausio 2 d., 1940 m., Skyriaus N3, Apdr. 
sumai $250. Narei Margaret J. Kassell rezervų $47.05

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. NIENIUVIENĖ, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 d. $33.00

BROOKLYN, N. Y. — SLA 38 
kuopos susirinkimas, iš priežas­
ties šventės, liepos 4 dieną neįvy­
ko. Dabar susirinkimas bus se­
kantį ketvirtadienį, liepos 11 die­
ną. Amerikos Piliečių Kliubo 
svetainėje, 180 Union Avė. Pra­
džia 7 vai. vakare. Kviečiame 
skaitlingai atsilankyti, nes SLA 44

J. SAKALAUSKAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 24 s. --------------------- 108.00
P. BILIUS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 9 s. ir 5 d. ---------------------- 59.00
L. DOBRIKAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 12 s. ir 4 d. ------- 74.00
J. MOCKUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 11 s. ir 3 d. _______  135.00
A. PAPEIKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d. ________45.00
J. KVARATIEJIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 s. _____  36.00
J. AIMAN, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------------------------- 30.00
A. YUKNIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 3 d. _____________ 76.50
B. MEIRONIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. _______ 22.00
A. ANDRUSKEVITCH, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. 51.00
A. BARISA, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. ____________ 58.50
J. SADAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ir 5 d.__ 106.00
A. MATULAITIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 5 s. ir 2 d. _____  32.00
I. RAČKAUSKAS, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d. ------------ 61.00
.P. MIKITAS, 126 pav. kp., New York. N. Y. Sirgo 2 s. ir 5 d.____ 17.00
J. BARTINIKIENĖ, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 24 s. ___?______ 108.00

L. DOMARKAS, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 3 s. --------------------------- 18.00
J. HORBAN, 309 kp., E. White Plains, N. Y. Sirgo 11 s. -------------  66.00
P. KONDROTAS, 349 kp., Bridgewater, Mass. Sirgo 10 s. --------- 47.00

Viso ______________________________________________________ $1,183.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $34,004.50

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.




